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ÄNDRING AV LAGEN OM OLYCKSFALLSFÖRShRING 

Republikens president stadfäste 30.12.1992 lagen om 
Zindring av lagen om olycksfallsförsäkring (1642/92}, 
lagen om dndring av yrkessjukdomsfagen (1643/92) och 
lagen om ändring av lagen om olycksfallsförsäkring 
f6r lantbruksföretagare (1644/92). 

Lagen om olycksfallsfÖrsäkring ändrades så att dag- 
penningen fÖr en period om fyra veckor räknat frdn 
olycksfaflet är lika s t o r  sorn lönen f Ö r  sjukdomstid. 
Dessutom omfattas misshandel som hänför sig till 
arbetet numera av olycksfallsersättningen. Enligt 
ändringen är maximinivh fÖr olycksfallspensionen 70 
% av den arliga forvärvsinkomsten f r h  65  d r s  ålder. 
F6r mottagare av Slderspension och full invalidpen- 
sion skall ersättningen fÖr inkomstbortfall fast- 
ställas p2 grundval av pensionstagarens f6rvärvsin- 
komst under den tid han var i arbete. Stadgandena om 
menersättning justerades beträffande yrkessjukdomar 
med snabb dödlig utgsng. 

Ändringarna i de tvs andra lagarna bestsr narmast av 
tekniska justeringar. 

Regeringens proposition till lagarna bifogas. Lagar- 
na stadfästes i huvuddrag i enlighet med regeringens 
proposition. 2 mom i ikraftträäelsestadgandet f Ö r  
den fbrstnåmnda lagen har likväl följande ordalydel- 
se som awiker f r h  propositionen: 

Vad som stadgas 16 § 1 mom. 2 punkten skall oberoen- 
de av vid vilken tidpunkt ett olycksfall inträffar 
eller en yrkessjukdom framträder tillämpas på sådan 
olycksfallspension vars mottagare har fyllt 65 år 
1.3.1993 elfer senare. 

Inverkan pd arbetspensionerna 

Till f ö l j d  av att maxirninivh fÖr olycksfallspensio- 
nen sänks är det m6jligt att det belopp som skall 
betalas ut i arbetspension Ökar efter den nya sam- 
ordning som förrättas när pensionstagaren fyller 65 
Sr. 

När det är frsga om misshandel, kan arbetspensionen 
awikande från tidigare k o m  att samordnas med 
olycksfallsersättningen. 
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Regerhgens propositioo tiil Riksdageo med förslag 131 lag om 
h d r i n g  av lageo om olycksfallsfgrsäkring ocb till vissa lagar som 
har sambaod med den 

PROPOSITIONENS HUVUDSMLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
oIycksfallsförsähng ändras så att dagpenning- 
en för en period av fyra veckor räknat från 
tidpunkten för olycksfailet skall vara lika stor 
som den iön för sjukdomstid som betalas tiil en 
arbetstagare. Efter denna period föreslås dag- 
penningen liksom för närvarande bli beräknad 
på arktstagarens årsarbetsförtjänst, dvs. att 
dagpenningens fulh belopp skaI1 utgöra 1/360 
av årsarbetsförtjänsten. 

Vidare föreslås att misshandel som hänför 
sig till arbetet skaiI omfattas av olycksfallser- 
sättningen och att nivån för olycksfailspensio- 
nen skal1 justeras. Enligt förslaget skall maxi- 
minivån för olycksfalispensionen räknat från 

65 å r s  Iilder vara 70 procent av årsarbetsför- 
tjänsten. 1 fråga om personer sorn uppbär 
ålderspension och full invalidpension är det 
meningen att ersättningen för inkomstbortfall 
skaH fastställas på grundval av pensionstaga- 
rens arbetsinkomst under den tid han var i 
arbete. Beträffande yrkessjukdomar med snabb 
dödlig utgång föreslås det att stadgandena om 
menersättning justeras. 

Ytterligare föreslås att v isa  tekniska juster- 
ingar görs i yrkessjukdomslagen och iagen om 
oIycksfallsförsäkrig för iantbruksföretagare. 

Avsikten är att de föreslagna lagarna skall 
träda i kraft vid ingången av 1993. 

321657C 
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3 

1. Noläge  

1.1. Ersiittande av misshandel som hänför sig tili 
arbetet 

Med oIycksfaI1 i arbete avses i 4 4  I mom. 
lagen om olycksfallsförsgkring b1.a. ol ycksfall 
som med fororsakande av skada eller sjukdorn 
har drabbat en arbetstagare i arbetet eiler 
under förhållanden som hänför sig till arbetet 
antingen på arbetsplatsen eIler på ett område 
som hör till denna, under färd från bostaden 
till arbetsplatsen eller tvärtom, medan arbets- 
tagaren utförde arbetsgivarens uppdrag eiler 
vid försök att skydda elker rädda arbetgivarens 
egendom eller, i samband med arbetsverksam- 
heten, människoliv. Ekgreppet olycksfall defi- 
nieras däremot inte i lagen om olycksfalisför- 
säkring. 1 regel har det forutsatts att ett 
olycksfaI1 skail vara ouppsåtligt. Också inom 
den lagstadgade olycksfallsförs&kringen har 
ouppsåtligheten betraktats som utgångspunkt 
för begreppet olycksfall. Trots detta har ersätt- 
ningsskyddet inom den rättspraxis som gäller 
olycksfallsförsäkringen i vissa faI1 utsträckts 
Iängre än olycksfallsbegreppet traditionelit in- 
nebär. Skador som i arbetet orsakats av en 
annan persons uppsåtliga handlande har an- 
setts ersättningsgillt i sådana fälI där handling- 
en uttryckligen har stått i orsaksförhållande tiil 
arbetet. Härvid har det i allmänhet varit fråga 
om att arbetstagarna i vissa yrken på grund av 
arbetsuppgifternas natur upprepade gånger rå- 
kar i situationer där de är tvungna att utatta 
sig för uppsåtlig misshandel från en annan 
persons sida. Till dessa arbeten räknas bLa. 
polisens, nattvaktens och restaurangtambur- 
vaktmästarens arbete. 

Tiil följd av det ktonade kravet på orsaks- 
samband har ersättningsskyddet kommit att 
utesluta sådana situationer, där en uppsåtlig 
handling inte direkt ansluter sig tiil skyldighet- 
en att utföra arbetsuppgiftema, men där de 
omständigheter som Iett till handlingen annars 
på ett väsentligt sätt hänför sig till arbetet eller 
till faktorer som är förknippade rned arbetet. 
Likaså har de fall i allmänhet stannat uianför 
ersättningsskyddet där arbetstagaren under en 
arbetsresa blir skadad till föijd av misshandel 
eller annan uppsåtlig handlig från en annan 
persons sida, trots att arbetsresan sker t.ex. på 
natten och därför är förknippad med en större 

0 

risk för arbetstagaren att råka ut fdr en dylik 
handling. 

I Finland sker årligen ca 16 000 fall av 
misshandel. MisshaodeI förekommer främst i 
Stora bosättningsområden och dessa handiingar 
infaller på kvällen, på förnatten och vid restau- 
rangernas stängningstid. De personer som vid 
den h& tiden är tvungna att färdas till och från 
sina arbeten är utsatta för en större risk att bli 
offer för misshandel. De drabbade är exempei- 
vis personer i treshftsarbete och restaurangan- 
ställda. Gärningsmannen förblir i många fail 
okänd. 

1 de brottsfall som ol ycksfallsforsäkringens 
ersättningsskydd inte omfattar kan arbetstaga- 
ren för närvarande fA ersättning rned stöd av 
iagen om ersättning for brottsskador av stats- 
medel (935/73>. Denna lag ändrades räknat 
från den 1 januari 1991 så, att den som råkat 
ut för brottsskada skaI1 få ersättning enIigt ett 
snabbare forfarande än tidigare. 1 och med 
lagändringen kan en arbetstagare till följd av 
arbetsoförmåga som orsakats av brottsskada 
ansöka om dagpenning enligi sjukförsäkrings- 
lagen (364163) från sjukforsäkringen direkt hos 
fotkpensionsanstalten. Offret måste dock fort- 
farande för de sjukvårdskosmader som han har 
hafi för behandlingen av sina skador söka 
ersättning via brottsskadesystemet. 

1.2. Ersattning för inkomsthrtfali pii gnind av 

Dagpenning enIi@ lagen om olycksfallsför- 
säkring fastställs enligt 16 $ 1 mom. så, att dess 
fuiia belopp är Ii360 av arbetstagarens årsar- 
betsförtjänst. Beräkningen av årsarbetsförtjän- 
sten kräver att man utreder vilken arbetstaga- 
rens stabiliserade inkomstnivå var vid tidpunk- 
ten för olycksfallet. Detta förutsätter i rnånga 
fail oIika utredningar om arbetstagarens tidig- 
are arbetsinkomster. Anskaffningen av dessa 
utredningar kan i vissa fall fördröja ut- 
betalningen av dagpenningen. Eftersom oIycks- 
fallsfösäkringen har karaktären av skadeersätt- 
ning är anskaffningen av dyIika utredningar 
dock motiverad om ersättningen för inkomst- 
bortiall skall fastställas fir en längre tid. 

År 1990 utbetalades dagpenning för cirka 
116 OOO skador tili f6ljd av olyckcfall. 1 endast 
cirka 16 500 fall utbetalades dagpenningen 

kortvarig arktsofirmåga 
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dock för längre tid än en månad räknat från 
tidpunkten för olycksfaliet. I många faLl betalas 
dagpenningen endast för några dagar eller 
veckor. Med tanke på bi.a. kostnadsaspektema 
är anskaffningen av inkomsnrtredningar 1Hngt 
tillbaka i tiden inte ändamålsenlig i dessa fall. 
Därför är det motiverat att i samband med 
kortvarig arbetsoförmåga faststälia en sådan 
gmnd för dagpenningens belopp, enligt vilken 
ersåttningen fastställs på grundval av enbart 
sådana inkomster som den skadade har haft 
inom en kort tid Gre olycksfalk. Ersättningen 
skulle då motsvara det faktiska inkomstbort- 
fallet. Den stabiliserade inkomstnivå som ligger 
till gnind för defmieringen av årsarbetsfortjän- 
sten skulle för sin del bättre motsvara det 
faktiska inkomstbortfallet i samband med lång- 
varig arbetsoförmåga. 

13. Definieringen BY ktåeude rnen och mener- 
sättning vid sjukdomar med snabb dodlig 
MgAng 

Genom en lag om ändring av Iagen om 
olycksfallsförsäkring som trädde i kraft den 1 
januari 1982 (526/81) intogs i lagen orn olycks- 
fallsförsäkring stadganden om utbetalning av 
menersättning. Enligt dessa stadganden utbeta- 
las menersättning tilI en arbetstagare som inte 
uppbär dagpenning och vars allmänna men till 
följd av skada eller sjukdom som härrör från 
ett olycksfall kan bedömas vara kstående. 1 
fråga om yrkessjukdomar bedöms förutsätt- 
ningarna för menersättning på s a m a  gninder. 
Dagpenning kan betalas under ett år räknat 
från olycksfallet eHer tidpunkten då yrkessjuk- 
domen yppade sig. Med allmänt men avses 
annan skada än sådan nedgång i arbetsfömå- 
gan sorn är följden av en skada eller sjukdom. 
1 begreppet allmänt men ingår b1.a. sådana 
svårigheter att klara av de dagliga syssloma, 
att röra sig och att hantera det sociala um- 
gänget, som är en foljd av skadan eiler sjuk- 
domen. 

För att underlätta bedömningen av men har 
i social- och häisovårdsministeriets beslut om 
den invaliditetsklassificering som avses i 18 a 0 
lagen orn olycksfallsförsäkring (1012/86) de 
skador och sjukdomar sorn orsakar allmänt 
men indelats i 20 invaliditetsklasser. Invalidi- 
tetsklassificeringen p n d a r  sig på anen av 
skadan eller sjukdomen samt, i de fall där 
menet inte kan bedömas enban genom att man 

jämför benämningen på skadan eller sjukdom- 
en med invaliditetsklasstabellen, på graden av 
den allmänna funktionsnedsättningen. Beslutet 
innehålker även allmänna direktiv om hur 
menets omfattning skall bedömas i fall där 
flera skador eller sjukdomar orsakar ett sam- 
manlagt men. 

Ett allmänt men bestäms på medicinska 
grunder och med beaktande endast av skadans, 
sjukdomens och funktionsnedsättningens art, 
men inte av individuella faktorer såsom den 
skadades yrke. Den skadades funktionsförmå- 
ga jämförs med funktionsförmågan hos en frisk 
person. Den i takllen angivna invaliditetsklas- 
sen kan dock höjas om skadan eller sjukdomen 
medför särskilda smärtor; invaliditetsklassen 
kan också höjas på andra motsvarande grun- 
der. Den skadades åider påverkar i regel inte 
invaliditetsklassens storIek. Den lägsta invalidi- 
tetskIassen är 1 och den används endast i fråga 
om ögon- och fingerskador. Annars är den 
Iägsta invaliditetsklassen 2. 

Utbetdningen av menersättning forutsätter 
även att det men som orsakas av skadan eller 
sjukdomen kan bedömas vara bestående. Be- 
greppet besiående rnen defmieras inte i lagen. 
Enligt den regeringsproposition (RP 53/1981 
rd) som gäller den reform sorn trädde i kraft 
vid ingången av 1982 avser placeringen av en 
skada i en viss invaljditetsklass den slutliga 
skadesituationen efter behörig vård och nor- 
malt tillfrisknande, Menersättningen fastställs 
efter det att skadans eller sjukdornens akuta 
skede är passerat. 

Vid bedömningen av om ett men är bestå- 
ende eller inte har speciella problem inte 
förekommit, med undantag av yrkessjukdomar 
som snabbt förvärras och som har dödlig 
utgång. Utmärkande för dessa sjukdomar är 
att patientens tillsrånd inte i något skede 
stabiliseras, utan att sjukdomen framskrider 
kontinuerligt och att den nästan undantagslöst 
snabbt leder tiil döden. Den här kategorin 
sjukdomar är inte omfattande och den gäller i 
allmänhet cancersjukdomar i lungorna. Mest 
framträdande av dessa sjukdomar är lungsäcks- 
cancer, dvs. mesoteliom, sorn är en följd av 
asbestexponering. Medicinska rön tyder på att 
mesoteliom utan undantag leder till döden 
inom i genomsnitt ca två år. 1 fråga om andra 
yrkesrelaterade cancersjukdomar i lungorna va- 
rierar den genomsnittliga återstående livstiden 
mellan ett och tre år. Omkring 10 O h  av dessa 
sjukdomar kan dock botas till föijd av lyckade 
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kirurgiska ingrepp. Enligt försäkringsanstalter- 
nas ersättningspraxis bestams invaliditetsklas- 
sen i fråga om sistnämnda lungcancerfall på 
basis av lungornas funktion tre år efter det att 
sjukdomen yppade sig. BIand sjukdomarna 
med snabb dödlig utgång kan ytterhgare näm- 
nas arbetsrelaterad cancer i näsans bihålor. 
inom ersättnings- och rättspraxis har varie- 

rande synsätt förekommit vid bestämmandet av 
menet beträffande ovan n-da sjukdornar. 
Försäkringsanstaltema ansåg ursprungiigen att 
mesoteliom inte kunde betraktas sAsom i Iagen 
avsett bestående men, eftersom sjukdomen inte 
i något skede uppvisar ett permanent tillstånd. 
Då det emeliertid framgick att den som led av 
mesoteliom onekligen hade men av sjukdornen, 
betaiade försäkringsanstalterna av nrniighets- 
ska fortlöpande rnenersättning i form av s.k. 
förhandsersättning fram till den skadades död. 
Förakringsanstaltema beaktade därmed sjuk- 
domens snabba förlopp genom att definiera 
menet eniigt allvarligare grunder äin den fak- 
tiska situationen vid tidpunkten för bedöm- 
ningen hade forutsatt. Lagen om oiycksfalls- 
försäkring innehåller dock inte stadganden om 
utbetalning av dylik förhandsersättning. 

Besvärsinstanserna har inte tillämpat enhet- 
liga riktlinjer när de avgjort dessa fali. Olycks- 
fallsnämnden har ansett att sådant bestående 
men som lagen förutsätter inte kan bestämmas 
i fråga orn sjukdomar med snabbt förlopp, 
vilket har sorn följd att menersättning inte alls 
skulle kunna utbetalas med stöd av gällande 
bestämmelser. Däremot har fbrsäkringsdom- 
stolen ansett att bestående men kan bestiimmas 
också i fråga om sjukdomar med snabbt 
förlopp. Till följd av forsäknngsdomstolens 
ståndpunkt har arbetstagaren också i samband 
med dessa sjukdomar rätt att enligt eget va1 få 
menersättning i f o m  av antingen fortIöpande 
ersättning eller en engångsersättning. Försäk- 
ringsansalterna har med tiden ändrat sin er- 
sättningspraxis i enlighet med försäkringsdom- 
stolens ståndpunkt. I fråga om flertalet andra 
yrkessjukdomar i lungorna, såsom astma och 
asbestos, har inga större problem förekommit 
när det gällt att definiera olika men. 

Enligt den gällande lagen betaias menersätt- 
ningen i fråga om invaliditetsklassema 1-10 
alitid såsom engångsbelopp. 1 fdga om kias- 
serna 11-20 har den skadade rätt att välja 
mellan engångserattning och fortlöpande er- 
sättning. Om menet senare 6rvärras så att 
invaliditetsklassen borde höjas med minst två 

klasser, ändras menersätmhgen i enlighet med 
de ändrade omständigheterna. Från den höjda 
menersättningen avdras ett belopp motsvaran- 
de det utbetalade kapitalvärdet. 

Om menersättningen betalas såsom engAngs- 
belopp är erattningens storiek beroende också 
av den skadades ålder. När menersättningen 
kapitaliseras till en enghgsersättnhg baseras 
denna beräkning på den levnadsårder sorn 
statistiskt sett i genomsnitt återstår far den 
skadade. Härvid beaktas inte de individuella 
omständighetema. Denna schematiska grund 
för beriikning av engångsersättningar lämpar 
sig dock iIla i fråga om yrkessjukdomar med 
snabb dödlig utgång. Den genomsnittliga lev- 
nadsålder som sannolikt Aterstår i dessa fall 
awiker radikalt f r h  den levnadsålder som kan 
beräknas utgående från totaibefoikningen. 

Menersättningen är en personlig formån. 
Den kan varken överforas till en annan person 
eller utmätas. Avsikten med menersättningen 
är uttryckligen att tiil den skadade utge ersätt- 
ning för det men som han under sin iivstid Iider 
av. När en menersättning enligt fullt belopp 
utbetalas i form av engångsersättning til1 en 
person som lider av en snabbt framskridande 
yrkessjukdom, leder detta i praktiken till att 
ersättningen inriktas på fel sätt, i all synnerhet 
som beloppet for en engångsersättning stiger 
brant i den övre delen av invaliditetsklasstabei- 
len. Den skadade hinner med andra ord knap- 
past alls själv använda engångsersättningen 
under sin återstående livstid, utan förmånen - 
som kan uppgå till ett ekonomiskt betydande 
belopp - övergår till hans rättsinnehavare, 
dvs. i allmänhet till hans familj, vars utkomst 
ju tryggas genom familjepensionen. 

1 fråga om invaliditetsklasserna 11-20 kan 
arbetstagaren välja mellan engångsersättning 
och fortlöpande ersättning. 1 samband med 
sjukdomar som har snabbt förlopp inträffar det 
ibIand att den som är berättigad till menersätt- 
ning inte hinner göra detta val innan han dör. 
Av lagen om olycksfallsförsäkring framgår h t e  
om rätten till valet av ersättningsform övergår 
till arbetstagarens rättsinnehavare efter hans 
död. Inte heIler framgår det av lagen om 
ersättningen skall betaias fortlöpande eller som 
engångsbelopp i sådana fall där arbetstagaren 
inte sjäiv hade hunnit göra detta val. 1 prakti- 
ken har försäkringsanstaltena i dessa fall 
betaiat menersättningen i form av fortIöpande 
ersättning fram till d8dsdagen. Eftersom det är 
fråga om en personlig ersättning är der inte 
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ändamåknligt att denna vaimöjlighet övergir 
till rättsinnehavarna. 

1.4. OlycksfdLpensiowos nivi  efter 65 års 
ålder 

Genom den lag om ändring av lagen om 
olycksfallsförsäkring som trädde i kraft den 1 
januari 1982 faststalldes olycksfallspensionens 
nivå till 85% av årsarbetsförtjänsten. 1 pen- 
sionsnivån beaktades härvid inte effekten av 
den alhänna pensionsåldern, dvs. 65 år, vilket 
däremot är failet inom trafikförsäkringen och 
inom 01ycksfallsförsäkMgen i de andra nordis- 
ka Iänderna. Efter uppnådd pensionsålder kan 
den som uppbär ålderspension inte längre antas 
arbeta. Med beaktande av de pensionerades 
lägre utkomstkostnader bör även nivån för 
oiycksfallspensionen faststgilas enligt en lägre 
nivå än 85 % i fråga om personer som har fyIlt 
65 år. 

1.5. 1 lagen om olycksfailsförsäkring sivsedd 
hrbetsförtjänst 

Som gnind för ersättningar for inkomstbort- 
fall enligt lagen om olycksfallsforsäkring an- 
vänds den årsarbetsförtjänst som avses i 28 0 .  
Såsom årsarbetsförtjänst betraktas enligt para- 
grafens 1 mom. den arbetsinkomst som arbets- 
tagaren på grundval av sin arbetsinkomst vid 
tiden för olycksfallet sannolikt s M l e  ha haft 
under en tidsperiod av ett år. Såsom arbetsför- 
tjänst betrakras enIigt 2 mom. alla skatteplik- 
tiga förmåner som arbetstagaren uppbär av sitt 
arbete och som bör anses som vederiag. Om 
arbetstagaren samtidigt har verkat som lant- 
bruksföretagare, beaktas enligt 5 mom. i hans 
årsarbetsförtjänst också hans arbetsinkomst av 
företagarverksamheten i enlighet med grunder- 
na i lagen om olycksfallsförsäknng för lant- 
bruksfbretagare (1026/8 1). 

I 28 8 3 mom. lagen om olycksfallsförsäknng 
ingår stadganden om hur arbetstagarens årsar- 
betsförtjänsr skail uppskattas ifail hans in- 
komst undantagsvis har vari? högre eller lägre 
än den stabiliserade inkomstnivån. Som p n d  
för fastställander av årsarbetsfortjänsten an- 
vänds härvid arbetstagarens stabiliserade in- 
komstnivå. Om arbetstagarens årsarbetsför- 
tjänst inte på ovan nämnt sätt kan utredas 
tillförlitligt, innehåller 28 0 4 mom. stadganden 

som gör det möjligt att uppskatta årsarbetsför- 
tjänsten. Vid uppskattning av årsarbetsförtjän- 
sten eniigt detta stadgande beaktas arbetstaga- 
rens arbetsförmåga, yrkesskicidighet och andra 
pa saken verkande omstandigheter samt den 
allmhna lönenivån för arbetstagare som på 
samma ort är ansiäilda i samma yrke som den 
skadade. 
Den gallande 28 0 i lagen om olycksfallsför- 

säkring är inte entydig. Paragrafen bör preci- 
seras så, att av den tydligare framgår att 
bestammandet av årsarbetsförtjänsten enligt 
ggllande ersättningspraxis sker p8 grundval av 
den stabiliserade inkomstnivån. 1 paragrafen 
saknas även specialstadganden om hur förv&ws- 
inkomst av a r k t e  utomlands skdl beaktas. För 
närvarande saknas i paragrafen även stadgan- 
den om hur företagares och unga personers 
årsarbetsförtjänst skall fastställas. 

1.6. Skadestånd iör yrkessjukdomar i vissa faU 

En förutsättning för utbetalning av dagpen- 
ning och olycksfallspension är enligt 17 och 
18 #§ lagen om olycksfaIlsförsäkring att arbets- 
tagarens a rbe ts födga  har nedgått med minst 
10 YO tiil följd av ett olycksfall eller en 
yrkessjukdom och att den av olycksfallet för- 
orsakade minskningen av arbetsinkomsten 
uppgår tiil minst 5 %  av det i lagen orn 
olycksfailsförsäkring angivna minimibeloppet 
av årsarbetsfortjänsten. Bedömningen av ar- 
betsförmågans och inkomstemas nedgång görs 
pii grundvai av arbetstagarens årsarbetsför- 
tjänst. Storleken av årsarktsförtjänsten be- 
s t ä m s  på basis av den Iön som betalas som 
vederlag för arbetet och som är underkastad 
forskottsinnehålinig. 1 fråga orn yrkessjukdo- 
mar fastställs årsarbetsförtjänsten enligt arbets- 
inkomstema vid tidpunkten då yrkessjukdo- 
men yppade sig. Denna tidpunkt definieras i 3 0 
yrkessjukdomslagen (1343/88) såsom tidpunk- 
ten då den insjuknade första gången besökte 
läkare för undersöknhg på grund av den 
sjukdom som då eller senare konstaterades 
vara en yrkessjukdom. 

Vissa yrkessjukdomer utvecklas mycket lång- 
samt och kan ge de första påvisbara sympto- 
men upp tiil tiotals år efter att exponeringen 
har upphört. Det är därför möjligt att arbets- 
tagaren redan har slutat arbeta och gått i 
pension när symptomen på sjukdomen ger 
honom anledning ati uppsöka Iäkare. Om 

m 
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fömtsättningama for skadestånd skall bedömas 
enligt den i lagen defmierade tidpunkten då 
yrkessjukdomen yppat sig, blir skadeståndet 
Iitet i fråga om yrkessjukdomar som har 
framträtt när vederbörande redan har gatt i 
pension. Skadestandet gnindar sig i dessa fall 
på minimiårsarbetsförtjänsten, eftersom arbets- 
inkmstema redan har upphört. Det är vidare 
möjligt att man saimm en gnind fUr bedöm- 
ningen av nedghgen i inkomsterna och av 
arbetsförmågan, viket ban leda till att ersätt- 
ning för inkomstbortfailet inte beviljas. Inom 
ersättningspraxis har man visserIigen i dessa 
fall f5r dagpenningtiden ktalat  ersättning för 
inkomstbortfallet utgående från full arbetsofor- 
rnåga. Dagpenningens storlek har harvid dock 
fastställts på grundval av minimiharbetsför- 
tjänsten. 

2 .  Föreslagna ändringar 

2.1. Ersiittning för skada eller sjnkdom som 
förorsakats av misshandel elier annan upp 
såtiig hsndiing från en annan permns sida 

Syftet med denna proposition är att den med 
arbete förknippade ökade risken att skada sig 
tiI1 följd av olycksfall eIler d m e d  nära jäm- 
förbar Mndelse tiil alla delar skaI1 omfattas av 
samma enhetliga ersättningsskydd vad Iagstift- 
ningen beträffar. Därför skall det stadgas att 
skada som åsamkats en arbetstagare av miss- 
handel elIer annan uppsåtlig handling frh  en 
annan persons sida under omstandigheter sorn 
hänför sig tiI1 arkte skalI ersättas med stod av 
Iagen orn olycksfallsförsäkring. 

Det är ändamålsenligt att Iagens stadganden 
samordnas med de utvidgningar av erattnings- 
skyddet som redan tiilämpas i ersättningspra- 
xis, och att skyddet för sin dei utsträcks till att 
enhetligt tZLcica alia de situationer dar de 
omständigheter som Iett tiil den uppsåtliga 
handling som förorsakat skadan står i ett 
väsentIigt orsaksförhAilande till arbetet. Också 
for arbetstagaren är det lciarast att skadestån- 
det kommer via samma system som belalar 
ersättning också för andra skador som inuäffar 
i samband med arbete. 

Det f m s  ett tiliräckligt orsakssamband, om 
t.ex. en kund som är missnöjd med serveringen 
misshandlar servitören, en arbetstagare miss- 
handiar sin arbetskamrat pfi p n d  av en 
meningsskiliaktiehet som hänför sie t iU arbets- 

uppgiftema eller om en tjuv som trängt sig in 
i arbetsplatsens Iokaiiteter misshandlar en ar- 
betstagare som arbetar övertid, Ersättnings- 
skyddet skall också utsträckas till arbetsresor, 
ifall nsken att bli föremal för en sådan hand- 
Iig har ökat t.ex. på grund av arbetsresa vid 
en sen tidpunkt eiler pA p n d  av att arbets- 
platsen eller bostaden är avsides belägen. Skyd- 
det skall i allmanhet inte till denna del omfatta 
sedvanliga omständigheter, såsom arbetsresa 
som firetas under dagtid i ett bosättningsom- 
rhde. Ersättningsskyddet skall gala cckså när 
arbetstagaren rör sig i arbetsgivarens ärenden, 
om detta på gnrnd av omstäindigheterna är 
förknippat rned en ökad risk att bE föremål för 
nämnda handling. Sådana situationer där det 
vid Mdning av arbetsgivarens egendom elIer 
av människoliv i samband med arbetsuppgifter- 
na är frAga om skada till följd av en annan 
persons uppsåtliga handimg skdI i alhänhet 
omfattas av ersättningsskyddet på grund av 
dessa situationers karaktar. Med misshandel 
skalI jämsallas ocksA andra mot en annan 
persons Iiv och hälsa riktade uppsåtliga hand- 
Iingar, sedlighetsbrott medräknade, som är 
stramiara enligt stramagen. 

Det ersättningsskydd enligt lagen om olycks- 
faiisförsäkring som gäller for statstjänstemän 
grundar sig formellt på lagen om oiycksfallser- 
sättning för stats?jänstemän (449/90), där be- 
talningen av ersättning förutdtter att det är 
fråga om en skada som uppkommit genom ett 
olycksfall i arbetet. Kravet på att skadan skall 
uppkomma genom olycksfall ingår ocksb i 
vissa andra lagar som gäller utbetaining av 
ersättning för olycksfall som inträffat under 
andra än arbetsrelaterade omständigheter och 
där den ersättning som skall betalas rned stöd 
av dem fastställs på gnindval av stadgandena i 
lagen om olycksfallsforsäknng. Sådana lagar är 
t.ex. lagen om brand- och räddningsväsendet 
(559/75) och lagen om olycksfallsersättning i 
vissa fall At den som lämnat bistand vid 
fuilgörandet av tjänsteilliggande (62Y67). Ock- 
så de stadganden i lagen om olycksfallsförsäk- 
ring som gälier arbetsgivarens försäkringsskyl- 
dighet, egemisk cch försummelse av försäk- 
ringsskyldigheten gäller endast olycksfall i ar- 
bete. 
Med stod av det som aflorts ovan föreslås 

det att det som i lagen om olycksfalhförsäkring 
och i andra lagar stadgas om olycksfall i arbete 
även skalI tliämpas på sadan skada elier 
siukdom som under omstgndiaheter som avses 
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i 4 4  1 mom. 1-3 punkten lagen om oIycks- 
fallsförsäkring har åsamkats arbetstagaren ge- 
nom misshandel eller annan uppsåtlig handiing 
från en annan persons sida. 

Eftersom det t.ex. i misshandelsfall kan vara 
offrets egen verksamhet som är en bidragande 
orsak tiii handiingen, är det motiverat att en 
sådan verksamhet skdl kunna beaktas som en 
faktor som inverkar nedsättande på ersättning- 
en. Därför föreslås att dagpenning eller olycks- 
fallspension skaH kunna förvägras eUer att 
dessa skall kunna minskas antingen för en viss 
tid eller tills vidare, om arbetstagaren genom 
sin egen verksamhet fore handlingen väsentligt 
har medverkat tilI att skadan eller sjukdomen 
har uppkommit. Avsikten är att de pnnciper 
som for närvarande tilIämpas i ersättningspra- 
xis när verkställandet av en minskning med 
stöd av 5 5 övervägs skalI beaktas när en 
minskning övervägs. 

Ti1I följd av den foresiagna reformen blir 
systemet for ersättning av brottsskador ett 
sekundärt ersättningssystem gentemot oiycks- 
failsförsäkringen. Ersättningsförmånerna i des- 
sa system rnotsvarar inte till alla delar varand- 
ra. Både slagen av ersättningar och ersättnings- 
nivån kan awika från varandra. Via olycks- 
fallsförsäkringssystemet ersätts b1.a. hemvårds- 
kostnader som förorsakats av skada. Denna 
ersättningsform finns inte i brottsckadesyste- 
met. 1 brottsskadesystemet betaias däremot 
ersättning for sveda och värk samt för 
rättegångskostnader, for vilka ingen särskild 
ersättning betalas via olycksfallsförsäkringen. 
De båda systemen har också oIika grunder for 
fastställande av ersättningar för inkomstbort- 
fall. men det Ieder inte i praktiken $31 så stora 
awikelser i fråga om shtresultatet. De formå- 
ner com utbetalas Via oi ycksfallsforsäkringssys- 
temet grundar sig dessutom på principen om 
fuli ersättning. 

I ersättningssystemet för brottsskador kan 
den som lidit skada numera erhålla dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen direkt. Dagpenning 
betalas likväl inte, om något annat system är 
ersättningsskyldigt, bortsett från dröjsmålsfail. 
Den som skadats genom olycksfall skaii fort- 
farande ha rätt till ersättning Via brottsskade- 
systemet till den del detta ger en större ersätt- 
ning. 

Det föreslås att ett stadgande om ersättning 
av skada eller sjukdom som förorsakats av 
mischandel eller annan uppsåtlig handling f r h  
en annan persons sida skall tas in i 4 a 8 lagen 

om olycksfailsförsäkring. Inga åtgärder skall 
vidtas i fråga om stadgandet i 61 $ 1 mom. sorn 
gäller olydtsfallsftirsä~gssystemets förhållan- 
de till andra ersättningssystem. a k s i  stadgan- 
det i 61 0 2 mom. om en oiycksfallsförsäkrings- 
anstalts regressrätt rned avseende på den som 
v a a t  skadan skall förbli oförändrat. Olycks- 
fallsforsäkringssystemet skall i egenskap av 
primärt ersättningssystem således inte ha reg- 
ressrätt i förhållande till brottsskadesystemet. 1 
fråga om den som vållat skadan skaii systemet 
med olycksfallsförsäkring daremot all?id ha 
regressrätt . 

2.2. Ersättning iör inkomstbortfall på grund BV 

Stadgandena om dagpenning i Iagen om 
olycksfailsförsäkring ändras så, att en särskild 
regel infors för beräkning av ersättning i form 
av dagpenning för kortvang arbetsoförmåga. 
Utgångspunkten föresIås vara att dagpenning- 
en endast för en tidsperiod av högst fyra 
veckor efter olycksfallet skall vara lika stor 
sorn den lön för sjukdomstid som betalats tilI 
arbetstagaren för denna tid. Arbetsgivaren 
skall underrätta olycksfallsforsäkringsanstalten 
om beloppet av den lön for sjukdomstiden som 
betalats, och får själv en motsvarande ersätt- 
ning. Detta förfarande, som är enkeit och 
snabbt, kommer i prakliken att omfatta största 
delen av de falI sorn gäller korttidsdagpenning. 

Har till arbetstagaren på basis av det arbets- 
förhållande som gäilde när olycksfallet incräf- 
fade inte alls, t.ex. på grund av kortvarigt 
arktsförhållande, betalats Iön för sjukdomsti- 
den för denna tid, skall till grund för dagpen- 
ningen läggas den arbetsinkomst sorn arbetsta- 
garen förtjänat i detta arbetsförhållande under 
en tid av högst fyra veckor före olycksfallet. 
Naturafirmåner i samband rned arbersförhål- 
Iandet skall inte beaktas, eftersom arbetstaga- 
ren behåller flera sådana, t.ex. boctadsförmån 
och bilförmån, också under en kort sjukdoms- 

I de fall där arbetsförhåliandet har fongått 
mindre än fyra veckor, txx. två veckor, beräk- 
nas den inkomst som utgör gninden for ersätt- 
ning enligt inkomstnivån under dessa två veck- 
or. Motsvarande förfarande skall tillärnpas när 
arbetstagaren då olycksfaIIet inträffade har 
gjort forkortad arbetsvecka på grund av per- 
mittering som verkställts av arbetsgivaren eller 

kortvarig arbetsoRirrn%ga 

tid. 
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när hans dagliga arktstid har förkortats av 
sistnämnda skäi, eller om en till arbetskrafts- 
byrån anmäld person som söker heldagsarbete 
på grund av sysselsättningsläget inte har kun- 
nat anvisas något annat än deltidsarbete. 1 ett 
sådant fail skall i fråga om den lön för 
sjukdomstid som betalas tiil arbetstagaren en- 
dast beaktas den förvärvsinkomst som han 
förtjänat i sitt arbetsförhållande. T fråga om Iön 
för sjukdomstid b k t a s  däremot inte sadan 
arbetslöshetsersät tning som eventuellt betalats 
till honom for den tid som fattas. 1 SA&M fail 
skail dagpenningen beräknas på gnindval av 
inkomsten av arbetsforhållandet enligt vad som 
skulle betalas for heltidsarbete. 

Orn lön för sjukdomstid av annan anledning 
inte har betalats under hela den tid av arbets- 
oförmåga som ingår i den tidsperiod av fyra 
veckor som föIjer efter olycksfallet, skail dag- 
penning faststälhs för den tid för viiken Iön för 
sjukdomstid inte har ktaiats, på basis av Iönen 
under de fyra veckor sorn föregick oiycksfaliet. 
Beträffande den tid av arbetsofömåga för 
vilken iön för sjukdomstid har betalats skd1 
dagpenning i dessa fall betalas tiil ett belopp 
sorn är lika stort som Iönen f5r sjukdomstiden. 

Det är möjligt att en arbetstagare när han 
skadas har stått i två eIler flera paraiiella 
arbetsförhållanden. Härvid skall dagpenningen 
för den ovan nämnda fyraveckorsperioden fast- 
ställas särskilt för varje arbetsförhållande. Ar- 
betstagaren kan samtidigt ha idkat foretagar- 
verksamhet, antingen som lantbmksföretagare 
eller som annan fbretagare. Härvid betalas inte 
tili honorn lön för sjukdomstiden till denna del. 
Därför ska11 dagpenning som grundar sig pA 
företagarverksamhet faststäilas särskilt for de 
fyra första veckorna efter olycksfalkt. Dagpen- 
ningen utgör 1/360 av årsartietsinkomsten en- 
ligt lagen om olycksfalisförsäkring för lant- 
bruksföretagare eller av den arbetsinkoms? vid 
tidpunkten för olycksfallet sorn fastställs enligt 
grundema i Iagen om pension för företagare 
(468/69). 

Det fdla beloppet av dagpenningen skall 
vara minst lika stort som den vore om beräk- 
ningsgmnden vore den minimiiksarbetsför- 
tjänst som avses i lagen om olycksfallsförsäk- 
ring. Om dagpenningen skail fastställas på 
basis av två eller fiera arbetsförhållanden eller 
på basis av arbetsförhållande och foretagar- 
verksamhet, skail den dagpenning sorn tillsam- 
mans betalas för alla arbetsförhållanden och all 
företagarverksamhet jämforas med dagpen- 
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ningen eniigt minimirirsarbetsfortjörtjänsten, varef- 
ter det större av dessa belopp skali betalas. 1 
fråga om dem som far ålderspension elier tills 
vidare beviijad fuli invalidpension, olycksfalis- 
pension eiler motsvarande pA trafikförsäkrings- 
Iagen baserad ersilttning skaI1 stadgandet om 
minimiårsarbetsförtjanst Iikväl inte tillämpas. 

FBr tiden efter de fyra veckor som föijer pA 
olycksfallet skall dagpenningen beräknas som 
för närvarande, dvs. den skall per dag utgöra 
1/360 av årsarbetsfsrtjänsten. 1 fraga om lant- 
bruksfi3retaperksamhet och annan företa- 
garverksamhet skall korttidsdagpenningen be- 
räknas enligt samma gninder som under tiden 
därefter. 

Det föreslås att stadgandena om korttidsdag- 
penning upptas i 16 5 1 mom. samt 16 a 5, 17 0 
och 28 a §  iagen om oiycksfailsförsäkring. 1 
lagen om olycksfailsförsäkring för lantbruksfö- 
retagare måste också göras sådana lagtekniska 
ändringar som föranleds av stadgandena om 
korttidsdagpenning. 

23. ÅrsarbetdBrtjänSt edigt Iagw om olycks- 

I lagfdrsiaget har 285 lagen om olycksfalls- 
försäkring delvis skrivits om. Som årsarbetsför- 
tjänst skall fortfarande enligt 1 mom. betraktas 
den arbetsinkomst som arbetstagaren på 
grundval av sin arbetsinkomst vid tidpunkten 
for olycksfallet sannolikt skulie ha erhålIit 
under en tidspenod av ett år. Om arbetsin- 
komsten när olycksfallet inträffar av skäl som 
awiker från det normala är högre eller lägre än 
den stabiliserade inkomstnivån, skall enligt 2 
mom. årsarbetsförtjänsten på samma sätt som 
för närvarande uppskattas så att den motsvarar 
den stabiliserade inkomstnivån. 

Avsikten med ändringen är att i lagtekniskt 
hänseende förtydliga och förenkla det nuvaran- 
de stadgandet om årsarbetsförtjänst. Samtidigt 
betonas vikten av den i ersättningspraxis tiH- 
Iämpade principen om stabiliserad inkomstnivå 
när ilrsarbetsförtjänsten fastställs. ksarbets- 
förtjänsten skaI1 motsvara den fortlöpande 
inkomstniva som arbetstagaren sannolikt, be- 
dömt på grundval av tidpunkten för olycksfal- 
let, hade uppnått inom en tidsperiod av ett år 
om olycksfallet inte hade inträffat. Arbetsfor- 
hållandets karaktär och arbetstagarens in- 
komstnivå och meritlista under iidigare år skall 
beaktas. hsarbetsförtjänsten skall således fort- 

fallsmrsäkring 
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farande fastställas på gnindval av inkomstni- 
vån i det arbetsförhållande som pågick när 
olycksfaiIet inträffade, om det är sannolikt att 
denna inkomstnivå hade fortsatt om olycksfal- 
let inte hade inträffat. 1 de fail där inkomstni- 
vån vid tidpunkten för oiycksfallet awiker från 
den siabiliserade inkomstnivån och detta har 
orsaker som awiker från det nonnaIa, skall 
årsarbetsförtjänsten uppskattas enligt den sta- 
biliserade inkomstnivån. En sådan orsak som 
awiker från det normaIa kan t.ex. vara ett 
tillfäHigt arbetsförhållande, en temporär änd- 
ring i avlöningsgrunden samt en tilIfilIig sänk- 
ning av inkomstnivån på grund av moder- 
skapsledighet, vårdledighet eller sjukdorn. 1 det 
föreslagna 2 mom. skall ingå de möjligheter till 
uppskattning av årsarbelsförtjänsten som nu 
framgår av 3 och 4 mom. 

Det föreslås att i 28 0 3 mom. lagen om 
olycksfailsförsäkring t a s  in ett stadgande orn 
faststäIlandet av studerandes, praktikanters och 
andra unga personers årsarbetsförtjänst. En 
sådan persons årsarbetsförtjänst skail fast- 
ställas enligt vad han sannolikt kommer att 
förtjäna efter avslutad studie- eIler praktiktid. 
Det föreslås att motsvarande ändring görs i 
lagen om olycksfallsförsäkring för lantbruksfö- 
retagare. 

1 Iagen om olycksfallsförsäkring anges inte 
uttryckligen hur årsarbetsförtjänsten skali fast- 
ställas i fråga om företagarinkornst när arbets- 
tagaren också ltar varit verksam som företaga- 
re. Ett olycksfall i arbetet innebär dock i 
allmänhet även i sådana fall att foretagaren 
förlorar sin arbetsinkomst. I 28 0 5 morn. ingår 
för närvarande endast ett stadgande om lant- 
bruksföretagararbete, men inte om beaktandet 
av inkomster av annat företagararbete. Därför 
föreslås det att till 28$ 4 mom. fogas ett 
stadgande, enligt viiket även inkomst av annan 
företagarverksarnhet skall beaktas när arbets- 
tagarens årsarbetsförtjänst beräknas enligt de 
grunder som anges i lagen om pension för 
företagare. I samband härmed bör även para- 
grafhänvisningen i 125 2 mom. lagen om 
olycksfallsförsäkring för Iantbruksföretagare 
ändras. 

De nuvarande 5 och 6 mom. i 16 5 lagen om 
olycksfallsförsäkring föreslås bli 5 och 6 mom. 
i 284, eftersom de i sak sammanhänger med 
stadgandena om årsarbetsförtjänst. I 28 5 5 
mom. skall således ingå eit stadgande om 
avrundning av årsarbetsförtjhsten när ersätt- 

ningen beräknas och i 6 mom. ett stadgande 
om årsarbetsförtjänstens minimibelopp. 

Arsarbetsförtjänstens minimibeiopp är 
42800 mk enligt indextalet för 1992. Detta 
belopp, som ändras årligen i motsvarighet till 
ändringen av det Iöneindextal som anges i 9 #  
lagen om pension för arbetstagare, används 
som årsarbetsförtjänst när ersättningen f6r 
inkomstbortfail beräknas, om arbetstagarens 
arbetsinkomst inte stiger tiil detta belopp. Det 
är dock inte ändamålsenIigt att for den som får 
ålderspension, i 8 $  4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare nämnd, tills vidare beviljad fdI 
invalidpension eiler tills vidare beviijad full 
olycksfalispension elier motsvarande ersättning 
eniig? trafikförsäkringslagen (279/59) beräknas 
en ersättning för inkomstbortfall enlig? Iagen 
om olycksfallsförsäkring också för ett tillfälligi 
artiete genom användning av minimiårsarbeis- 
förtjänsten. Detta leder till ett betydande miss- 
förhållande mellan ersättningen och den fortjä- 
nade lönen. Därför föreslås det att en sådan 
persons ersättning för inkomstbortfall skall 
beräknas på grundvd av hans faktiska arkts- 
inkomst. Andringen ingår i 284 6 mom. lagen 
om olycksfalIsförsäkring. Motsvarande ändring 
bör göras i 12 0 3 mom. Iagen om olycksfalls- 
försäkrüig för lantbruksföretagare. 

Stadgandena om fastställande av arbetsin- 
komst skall flyttas från det nuvarande 28 6 2 
mom. till den nya 28 a§. Med arbetsinkomst 
skall liksom for närvarande avses naturaför- 
mån och förskottsinnehålIning underkastad 
penninglön som arbetstagaren uppbär samt 
andra skattepliktiga fömåner som bör anses 
som vederlag för utfört arbete. Inkomst av 
arbete utomlands skall medräknas i årsarbets- 
förtjänsten, även om förskottsinnehållning inte 
skall verkställas på den i Finland. 1 andra 
avseenden föreslås ingen ändring i beaktandet 
av inkomst av arbete utomlands. En särskild 
proposition om försäkringsskyldigheten i fråga 
om arbete utomlands och om kaktandet av 
inkomst av arbete utomlands skall avlåtas 
senare . 

2.4. Olycksfmillspensioneos oivå eiter fyllda 65 
åT 

Det föreslås att i 166 1 mom. lagen orn 
olycksfallsfor~kring stadgas att den fulla 
olycksfallspensionens nivå skall utgöra 70 O/O av 
arbetstagarens årsarbetsförtjänst efter att han 

a 
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fyllt 65 år. Enligt de utredningar som giorts 
leder inte genomförandet av denna ersättnings- 
nivå till att något ersättningsansvar överförs på 
arbetspensionssystemet på gnindval av samord- 
ningen. 

2.5. Menersattning vid 
Mer tili döden 

I fråga om de som mrkessj ukdomar betrak- 
tade sjukdomar som k-nnetecknas av att sjuk- 
domen snabbt förvärras cch har dödlig utgång, 
kan den ersättning sorn det nuvarande mener- 
sättningssystemet ger vara överdimensionerad, 
och den kan ockd riktas feI när den överflyttas 
till innehavama av arbetstagarens rättigheter. 

andra sidan tillförsäkrar systemet inte ar- 
betstagaren i tillräcklig m h  ersättning så, att 
han själv kan använda ersättningen under sin 
Iivstid. 

Ur medicinsk synvinkel sett är det inte 
möjligt att skapa en egen invaliditetsklass for 
sådana sjukdomar och det kan inte heller anses 
ändamålseniigt. Med beaktande av behovet att 
förbättra fördelningen av menersilttning och 
förenkla ersättningspraxis föreslås det att be- 
greppet bestående men preciseras och att men- 
ersättningen skall fastsallas separat i fråga om 
sjukdomar som snabbt leder tili döden. Med 
sådana sjukdomar som enligt medicinsk erfa- 
renhet kännetecknas av att de snabbt f ö r v h a s  
och Ieder tiil döden avses av asbest förorsakad 
lungackscancer och annan vad prognos och 
förlopp i medicinskt hänseende betrllffar mot- 
svarande lungcancer som skall betraktas som 
yrkessjukdom. Med dessa sjukdomar jämstaIls 
också bihAlecancer samt Iiknande cancersjuk- 
domar i samband med en som yrkessjukdom 
betraktad immunbristsjukdom (AIDS). 

Ett men kan anses bestående när dei har gått 
minst ett Ar efter det att yrkessjukdomen 
framträdde och sjukdomstillståndet inte enligt 
medicinsk sannoiikhet Iängre kan botas, utan 
det åsamkar arbetstagaren men som är åtmin- 
Stone lika stort sorn vid tidpunkten för bedöm- 
ning av sjukdomstillståndet. Beträffande sjuk- 
domar som snabbt Ieder tiil döden krävs det 
således inte att sjukdomstillståndet skall stabi- 
Iiseras för att bestående men skall kunna 
fastställas, och en forväntad forsämring av 
sjukdomtiIbtåndet hindrar inte att ett men 
anses bestående. 

På gnrnd av sjukdomens särdrag skall till en 
arbetstagare som hsjuknat i en yrkessjukdom 
rned snabb dödlig utgång alltid betalas mener- 
attning enligt invaliditetskiass 10 oberoende av 
det faktiska men som sjukdomen förorsakat. 
Menersättning kan betalas tidigast ett k efter 
det att olycksfaliet inträffat eller yrkessjukdo- 
men framträtt. Lungcancer har ofta ett sam- 
band med asbestos som framträtt för flera Ar 
sedan och 50m ersatts som yrkessjukdom. 
Edigt vedertagen skadeståndspraxis betraktas 
lungcancer härvid inte som en sEtrskild yrkes- 
sjukdom. Menersättning i form av ett engångs- 
belopp skall &edes i sådana fall betalas genast 
när lungcancem har konstaterats på medi- 
cinska gninder. I de fall &r en sjukdom som 
snabbt leder tiIl di3den inte har något samband 
med en yrkessjukdom for vlken har utbetalats 
ewttning tidigare, skail ersättning betalas när 
ett år har gAtt efter det att nämnda sjukdom 
framträdde. Eftersom avsikten är att garantera 
att patienten får en tiliräcklig ersättning för 
eget bruk i fråga orn sådana sjukdomar som 
nästan utan undantag snabbt leder tiH patien- 
tens död, förutsätter betainingen av en en- 
gångsersättning inte att patientens faktiska 
invaliditetsklass redan har stigit minst till inva- 
liditetsklass 10. 

Om sjukdomens faktiska men inorn ett år 
efter det att yrkessjukdomen framträdde är 
eller senare stiger till över invaliditetsklass 10, 
skaH räknat från sistnämnda tidpunkt, utöver 
engångsersättningen, utbetalas fortlöpande men- 
ersättning på grundval av den invaIiditetsklass 
som enligt medicinsk erfarenhet kan förutsägas 
med beaktande av en forsämring i sjukdoms- 
förloppet. Från den menersättning som betalas 
fortlöpande skall härvid inte avdras kapitahär- 
det på den menersättning som motsvarar inva- 
liditetsklass 10 och som betalas i form av ett 
engångsbelopp. Vad dessa sjukdomar beträffar 
får arbetstagaren siledes alltid ett år efter 
yrkessjukdomens framträdande en menersätt- 
ning som motsvarar invaliditetsklass 10 och 
betalas i form av ett engångsklopp, och 
dessutom en fortlöpande menersättning som 
motsvarar sjukdomstillståndets forlopp räknat 
från den tidpunkt när sjukdomens faktiska rnen 
överstiger invaliditetskiass 10. 

Syftet med detta förslag Fir inte att ändra det 
faststälIande av skada eller sjukdom sorn är 
vedertaget i ersättningspraxis, och h t e  heller 
att ändra fastställandet av menersättning i 
fråga om andra sjukdomar eller skador. 
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2.6. Andra bebov av andriogar i lagen om 
olycksfailsförsäkring 

2.6.1. Yrkeshriktad vuxenutbildning 

Enligt 3 §  3 mom. Iagen om olycksfallsför- 
säkring ersätts olycksfall som drabbat en elev 
som deltar i yrkeskurs som avses i lagen om 
sysselsättningsfrämjande utbildning (3 1/76) en- 
ligt lagen om olycksfallsförsäkring, varvid stu- 
derande jämstäIls med arbetstagare när försäk- 
ringsskyddet bestäms enligt sistnämnda Iag. På 
den som ordnar kusen tiilämpas vad som i 
lagen om olycksfallsfirsäkrhg stadgas om ar- 
betsgivare. Den sysselsättningsfrämjande ut- 
bildningen har omorganiserats genom lagstift- 
ning som trädde i kraft vid ingången av år 
1991. Lagen om sysselsättningsfrämjande ut- 
bildning har upphävts och i dess ställe har 
kommit en Iag om arbetskraftspolitisk w e n -  
utbildning (763/90). Dessutom har det stiftats 
en lag om yrkesutbildningscentrer för Mwna 
(760/90) och en lag om ombildning av yrkes- 
kurscentralerna till yrkesutbildningscentrer för 
vuxna (761/90). Enligt den nya lagstiftningen 
kan arbetskraftspolitisk utbildning skaffas ge- 
norn att utbildningstjänster köps av producen- 
tema av dessa, som förutom yrkesutbildnings- 
centrer för vuxna dessutom kan vara yrkeslä- 
roanstalter, medborgar- och arbetarinstitut, 
folkhögskolor samt pnvata utbildningsarrangö- 
rer. Försäkringsskyrdigheten skall täcka alla 
dessa producenter när de ger arbetskraftspoii- 
tisk vuxenutbildning samt försäkringsskyddet 
alla de studerande som deltar i denna utbild- 
ning. Därför foreslås det att 3 5  3 mom. iagen 
orn 01ycksfaIlsförsäkring ändras i motsvarighet 
till den nya lagstiftningen. 

2.6.2. Ersätrning för Uikomstborrfall under tiden 
för fysdialisk vård 

Också stadgandena om beviljandet av ersätt- 
ning under sådan tid som använts tilI fysikalisk 
vård och vårdresa måste ändras. Eftersom en 
utredning av årsarbetsförtjänsten inte är nöd- 
vändig när ersättningen för inkomstbortfall 
faststäIls, är det inte heller ändamålsenligt att 
utreda årsarbetsfortjänsten endast för att fast- 
stälh det inkomstbortfall som föranleds av 
fysikalisk vård. Det föreslås att ersättningen för 
sådan forlust av arbetsinkomst som beror på 
fysikalisk v h d  skaI1 faststäilas direkt på grund- 

val av lönefirlust eller annat inkomstbortfall 
som förorsakas av tid som använts t i H  vård och 
resa. 

2.6.3. Kapitalisering av olycksfallspension 

Om olycksfallspensionen är högst 20% av 
den fulla pension som n b m s  i 16 § 1 mom. 2 
punkten, kan den skadade med olycksfalls- 
nämndens samtycke byta olycksfallspensionen 
till ett motsvarande kapitakärde. Om hans 
arbetsförmåga på gnind av skada eller sjukdom 
som fororsakats av ett olycksfall väsentligr 
försämras senare, böjar pensionen betalas på 
nytt i eniighet med de ändracie omständighe- 
tema. Från pensionen avdras häMd en del som 
motsvarar det betaida kapitalet. 1 praktiken 
har kapitalisering av pensioner vari? sällsynt. 
Med beaktande av olycksfallsnämndens ställ- 
ning som första besvärsinstans är det ända- 
målsenligi att den lägsta beslutanderätten även 
i dessa ärenden överförs på försäkringsanstal- 
ten. Kapitaiisedg kan komma i fråga av 
särskilda skäl. SAdana skäl kan föreligga t.ex. 
när mottagaren av olycksfallspension behöver 
den ekonomiska förmån som en engångsersätt- 
ning medför fior ett ändamål som allmänt anses 
godtagbart, som t.ex. anskaffning av bostad. 
Avsikten är att alltför stränga begränsningar 
inte skail uppställas för kapitalisering i fråga 
om ersättningspraxis. 

2.6.4. Ansökan om skadestånd 

För närvarande skall ansökan om skade- 
stånd göras skriftligen hos forsäkringsanstal- 
ten, eller ett skriftligt meddelande om olycks- 
fallet iniämnas tiil försäkringsanstalten. Med 
den utveckling som skett inom den elektroniska 
informationsförmedIingen och med den ökade 
användningen av denna har det uppstått ett 
behov av att använda sådan dataöverföring 
också i fråga om förfarandet vid ansökan om 
skadestånd. Därför föresIås det att 41 5 1 mom. 
ändras så, att det inte hindrar att ersättning 
söks också på annat sätt än skriftligen. Av- 
sikten är likväl att ett skriftligt utskriftsexernp- 
lar av data som överforts på detta sätt skall 
stanna hos forsäkringsanstaiten, eftersom en 
ersättningsansökan innehåIier omständigheter 
som är betydelsefdla med tanke på avgörandet 
av ett ersättningsärende. En annan orsak till 

m 
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varför kravet på en skriftlig ansökan inte 
längre är motiverat är att ett skadeståndsären- 
de, enligt 41 a$, kan anhängiggöras även på 
försäkringsanstaitens eget initiativ, när försäk- 
ringsanstaiten på något annat sätt har fått 
kännedom om ett olycksfall rned stöd av vilket 
den kan antas bii tvungen att betala skade- 
stånd. Det föredås att i 41 4 1 mom. tas in ett 
befullmäktigande att genom förordning stadga 
närmare om förfarandet vid ansökan om ska- 
destånd. 

2.6.5. Betalning av ersättning i v h a  fall 

Enligt 47 $ 1 mom. lagen om olycksfallsfor- 
säkring skail ersättning för hemvårdskostnader 
betalas månadsvis i förskott. Det medför dock 
svårigheter att uppskatta hernvårdskostnaderna 
på forhand, eftersom behovet av hemvårds- 
hjälp varierar avsevärt bermnde på den radan- 
de situationen. Därför kan betalning i förskott 
inte anses ändamålsenlig. Det föreslås att om- 
nämnandet om hemvårdskostnader stryks i 47 5 
1 mom. varvid ersättning för dem skall komma 
att betalas i efterskott. 

Enligt 47 0 2 mom. skall skadestånd, obero- 
ende av dess sroriek, genom försäkringsanstal- 
tens försorg och på dess bekostnad tilIhanda- 
håilas den skadeståndsberättigade på den pen- 
ninginrättning i landet som han kstämmer. 
Utbetahingen av alideles små skadestånd på 
detta sätt kan, med avseende på de kostnader 
det medför, inte anses behövligt. DWör skall 
till 47 0 2 mom. fogas ett stadgande om att ett 
skadesthd som är mindre än 10 mk inte skali 
sändas tiil den skadeståndsberättigade, utan att 
han kan få ut det på försäkringsanstalten i 
fråga. 

Orn beloppet av olycksfallspension, fortlö- 
pande menersättning eller familjepension juste- 
rat enligt det index som nämns i 95 lagen om 
pension for arbetstagare är mindre än det 
skadeståndsbelopp som fås med beaktande av 
den minimiårsarbetsförtjänst som avses i 16 $ 6  
mom., skall enligt 604 2 morn. i ersättning 
betalas minst det belopp som framgår av 16 0 6 
mom. i sistnämnda lag. En jämforelse av 
ersättningsbeloppen leder till så små skillnader 
att det inte har någon praktisk betydelse för 
den skadade. Därför kan forfarandet slopas. 
Det foresiås att 605 2 rnom. iagen om olycks- 
fdlsförsäkring h d r a s  så, att det nuvarande 

jämforelseförfarandet, som har blivit onödigt, 
stryks. 

2.7. Yrkessjukdom som fmträder under pen- 
SiOnStidHl 

Eftersom oiycksfallsförsäkringen är ett pri- 
märt erattningssystem, skal1 den ansvara för 
skada som förorsakas av yrkessjükdom också 
när sjukdomen framträder först då arbetstaga- 
ren är i pension. Därför föreslås det att till 
yrkessjukdomsiagen fogas en ny 3 a§. Syftet 
med den nya paragrafen är att genomföra 
olycksfallsf~rsäkringssystemets primära ersätt- 
ningsansvar och att samordna ersättningspraxis 
i fråga orn sådana yrkessjukdomar som fram- 
träder när arbetstagaren redan är i pension. 
Avsikten är att ersättning i sådana faii skall 
utbetaias eniigt den inkomstnivi som personen 
i fråga hade när han arbetade före pensione- 
ringen WII att till honom skali betalas ersätt- 
ning för inkomstbortfaI1 både i form av dag- 
penning och olycksfallspension for den tid ban 
är arbetsofömögen på grund av yrkessjukdom. 

Enligt den nya paragrafen skall årsarbetsför- 
tjänsten i dessa fall, med awikelse från de 
gninder för faststäilande av årsarbetsförtjäns- 
ten som anges i 2 8 s  Iagen om olycksfaIlsför- 
säkring, faststälias på basis av den arbetsin- 
komst som arbetstagaren hade innan det arbete 
upphörde från vilket han gick i pension, och 
inte inkomsterna vid den tidpunkt då yrkes- 
sjukdomen framträdde. Likaså skall försäm- 
ringen av arbetsförmågan fastställas genom en 
uppskattning av den pensionerade personens 
förmåga att utföra det arbete han var i 
omedelbart innan han gick i pension. De ovan 
föreslagna stadgandena om korttidsdagpenning 
skall dock inte tiliämpas i fråga om en sådan 
person, utan dagpenningen skall även for den- 
na tid fastställas eniigt sarnma grunder som 
efter det att sistnämnda tid har upphört. En 
ändring av yrkessjukdomslagen till denna del 
kräver att också 7 0 lagen om olycksfailsförsäk- 
ring for Iantbruksföretagare ändras. 

3 .  Propositionens e k o n o m i s k a  verk-  

Den i propositionen ingående sänkning av 
den maximah nivån på olycksfallspension för 
mottagare av ålderspension som också gäller de 

ningar  
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vid Iagens ikraftträdande redan Iöpande pen- 
sioner vars mottagare efter art lagen träder i 
kraft fyller 55 år, sänker den årliga ersättnings- 
utgift som beror på olycksfallspensioner rned 
ca 25 milj. mk. Oclcså stadgandena om kort- 
tidsdagpenning föranleder inbesparingar i om- 
kostnaderna och i viss mån i beioppet av de 
dagpenningar som betalas. De ändnngar som 
gälier ersättning för misshandel samt yrkessjuk- 
domar sorn framträtt under pensionstiden ökar 
i någon mån ersättningsutgiftema. Försäkrings- 
anstaiternas ansvar för finansieringen av olyck- 
sfallspensioner beträffande skador som skett 
innan lagen träder i kraft rninskar med upp 
skattningsvis ca 160 mdj. mk enligt 1991 års  
nivå. 

Stadgandena innehålier också ändringar i 
lagen orn olycksfallsförsäkring för lantbruksfö- 
retagare. Statens svarar delvis för totalkostna- 
derna för oiycksfallsförsäknng fdr lantbruksfö- 
retagare. Denna andel uppgår till 29,1% av de 
totalkostnader som inte b l i  ert ansvarsunder- 
skott. Den sänkning av nivån på den olycks- 
faIlspension som betalas under tiden för ålders- 
pension minskar i någon rnån denna andel. 
Samtidigt minskar den statens utgifter i de falI 
där statens svarar för olycksfaliserdttningen i 
egenskap av arbetsgivare. Förslagets samman- 
lagda verkningar är dock små i statsekono- 
miskt hänseende. 

4 ,  Berednin  g s s k e d e n  

Refomen grundar sig i huvudsak på det 
avtal om vissa ändringar i lagstiftningen om 
olycksfallsförsäkring som de viktigaste arbets- 
marknadsorganisationerna träffade hösten 

1985. Reformen har beretts av arbetsgmpper 
som arbetat under Iedning av Social- och 
hälsovårdsministeriet och i fråga om menersätt- 
ningen också av en arbetsgrupp som tillsattes 
av OlycksfailsfirsäknngsanstaIternas Förbund 
i maj 1989. 1 arbetsgnipperna har inte endast 
suttit representanter för de viktigaste arbets- 
marknadsorganisationerna utan ocksA for 
Olycksfallsforsäkringsanstalternas Förbund 
och Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt. 
B1.a. justitieministeriets utlåtande begärdes 
1990 om ett utkast som gäIler denna fråga. 
EnIigt sistnfimnda utlåtande har det inbördes 
forhalandet mekm oIycksfallsforsäknngssyste- 
met och brottsskadesystemet omdefimierats i 
fråga om ersättningsskyddet för misshandel 
som hänför sig till arbete. 

5 .  Andra o m s t ä o d i g b e t e r  som inver-  
kat  pP p r o p o s i t i o n e n s  i n n e h å l l  

Regeringen har till riksdagen avlåtit en pro- 
position med förslag tilI iag om avträdelseer- 
sättning för Iantbruksföretagare och till änd- 
nngar i visa lagar som har samband med den 
(RP 194/1992 rd). För att, på det sätt som det 
i lagen om olycksfallsförsäkring for Iantbmks- 
företagare ingående föreslagna 12 § 3 mom. om 
tillämpning av minimiårsarbetsförtjänsten an- 
ger, kmna jämställa en person som uppbär 
avträdelseersättning för lantbruksföretagare 
med en person sorn uppbär pension enligt lagen 
om pension for lantbruksföretagare eller lagen 
om generationsväxlingspension för lantbruks- 
företagare, krävs det att riksdagen antar lagen 
om avträdelseersättning för lantbruksföretaga- 
re innan denna lag träder i kraft. 
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DETALJMOTIVERING 

15 

1. Motiver iog  t i l l  

1.1. Lagen om olycksiall 

agförslagen 

3 9 .  Paragrafens 3 mom. har ändrats så att 
försäkringsskyldigheten och ersättningsskyddet 
enligt lagen skall omfatta sådan arbetkraftspo- 
litisk vuxenutbildning som avses i lagen om 
arbetskraftspolitisk vuxenutbildning, oberoen- 
de av vern som ger utbildningen. 

4 a§. 1 paragrafens 1 mom. stadgas om 
ersättning för skada eller sjukdom som orsa- 
kats av misshandel eller av annan uppsatlig 
handling från en annan persons sida i sådana 
fall, dar denna handling står i orsaksförhållan- 
de till arbetet. Avsikten är att ersättningssyste- 
met skall utsträckas också till sådana fall, där 
arbetet elier de därmed förknippade omstän- 
digheterna medför ökad nsk att arbetstagaren 
blir offer for en sådan handling. Lagändringen 
är en konsekvens av redan existerande rätts- 
och ersättningspraxis. För en handling av ovan 
nämnt slag betaIas ersättning på samma p n -  
der som för olycksfall i arbete, förutsatt att 
handlingen har skett under omständigheter 
som avses 4 s  1 mom. 1-3 punkten. Dagpen- 
ningen och olycksfallspensionen kan förvägras 
arbetstagaren eller minskas om han själv vä- 
sentligt har medverkat till uppkomsten av 
situationen. Eftersom olycksfallsförsäkringen 
är ett primärt ersättningssystem, blir det här 
fråga om en utvidgning av det ersättningsskydd 
som systemet erbjuder. För närvarande har 
arbetstagarna i dessa fall rätt till ersättning 
rned stöd av lagen om ersättning för brottsska- 
dor av statsmedei. Efter den Cöreslagna änd- 
ringen blir brottsskadeersättningen sekundär i 
förhållande till olycksfailsers2ttningen. 

16 5. Paragrafens 1 och 2 mom. har ändrats 
samt stadgandena i 5 och 6 mom. fogats såsom 
5 och 6 rnom. till 285. Enligt 1 mom. 1 
punkten fastställs dagpenningen for en tidspe- 
riod av högst fyra veckor räknat från tjden för 
olycksfallet, varvid den i 28 6 lageen om olycks- 
fallsförsäkring avsedda årsarbetsförtjänsten 
inte tjänar som grund för faststallandet av 
ersättningen. För tiden efter denna period är 
dagpenningeen däremot, såsom för närvarande, 
V360 av årsarbetsförtjänsten. Enligt 1 mom. 2 
punkten uppgår olycksfallspensionen till maxi- 
mait 85 % av årsarbetsförtjänsten till dess 

arbetstagaren har fyllt 65 år, varefter den utgör 
70 YO av årsarbetsförtjänsten. 

Hänvisningsstadgandet i paragrafens 2 mom. 
har justerats. Detta är en följd av att stadgan- 
det om minimibeloppet av årsarbetsförtjänsten 
flyttas tiil 6 mom. i 288. 

16 a 0. Enligt paragrafens 1 mom. är dag- 
penningen för en tidsperiod av högst fyra 
veckor räknat från tiden för olycksfallet, dagen 
för olycksfallet oräknad, lika stor som arbets- 
tagarens lön for sjukdomstiden. Detta innebär 
att arbetstagarens årsarbetsfortjänst inte längre 
behöver utredas vid utbetalning av dagpenning 
som baserar sig på kortvarig arbetsoförmåga. 
Dagpenningen anses vara utbetaiad i och med 
att 1611 för sjukdomstiden har betalats tili 
arbetstagaren. Försäkringsanstalten betalar se- 
dan till arbetsgivaren en ersättning som mot- 
svarar Iönen för sjukdomstiden. 

Paragrafens 2 mom. gäller sådana fall där till 
artietstagaren inte ails har betalats lön för 
sjukdornstiden för sådan tid av arbetsoförmåga 
som ingår i den i 1 mom. avsedda tidsperioden. 
Ersättningen bestäms härvid på gnindval av 
den arbetsinkomst som arbetstagaren har haft i 
detta arbetsförhållande under högst fyra veckor 
fore olycksfallet. Stadgandet har inte formuie- 
rats så att ersättningen skall beräknas "enligt" 
arbetsinkomsten. 1 stället används ett uttrycks- 
sätt som ger möjlighet till tolkning i specialfall, 
t.ex. i samband med sporadiska arbetsförhål- 
landen. Om t.ex. en pensionär tillfalligt hjälper 
till vid en takreparation och då skadar sig efter 
att ha fått betalt för en dag, är det inte 
ändamålsenligt att dagpenningen blir större än 
den inkomst som han har gåti miste om på 
grund av oiycksfallet. 

Paragrafens 3 mom. gäller fall där lön for 
sjukdomstiden inte har betalats för hela den tid 
av arbetsoförmåga som ingår i den tidsperiod 
av fyra veckor som följer eiier olycksfallet. För 
den tid för vilken lön för sjukdomstiden inte 
har betaiats, fastställs dagpenningen enligt 2 
rnom. 

Paragrafens 4 morn. gäller fall där Iön för 
sjukdomstiden på grund av permittering eller 
annat motsvarande skäl har fastställts på 
grundval av förkortad arbetstid. 1 dessa fall 
beräknas dagpenningersättningen for en kort 
tid på det sätt som stadgas i 2 mom., dvs. på 
p n d v a l  av den arbetsinkomst som arbetsta- 
garen har haft i detta a r k t e  under högst fyra 



16 IW2 rd - Rp 324 

veckor före olycksfallet. Avsikten med stadgan- 
det är att ersättningen skall betalas på grundval 
av den inkomstnivå som arbetstagaren har haft 
under sistnämnda period beräknad på basis av 
heltidsarbete. Om arbetsförhållandet har pågått 
kortare tid än fyra veckor, t.ex. två veckor, 
beräknas de inkomster som Iigger tili grund för 
ersättningen på basis av inkomstnivån under 
dessa två veckor. 

EnLigt paragrafens 5 mom. skafl dagpennhg- 
en för en kort tid av arbetsofönn8ga beräknas 
särskilt för varje arbetsforhdlande, om arbets- 
tagaren vid tiden för olycksfallet har två elIer 
flera arbetsförhållanden samtidigt. I momentet 
stadgas även om hur företagares arbetsinkomst 
skall beaktas vid beräkningen av dagpenning. I 
fråga om lantbruksföretagarverksamhet är dag- 
penningen 1/360 av den årsarbetsförtjänst som 
avses i 11 4 lagen om olycksfallsforsäkring for 
lantbruksforetagare. I fråga om annan företa- 
garverksamhet är dagpenningen 11360 av den 
arbetsinkomst som avses i lagen om pension 
for företagare. 

Eniigt paragrafens 6 mom. skall såsom grund 
för dagpenningen användas minst den årsar- 
betsförtjänst som avses i 285 6 mom. Detta 
innebar att dagpenningen fdr en kort tidsperiod 
borde jämföras med den dagpenning som 
beräknats per dag på basis av minirniårsarbets- 
förtjänsten eniigt lagen om olycksfallsförsäk- 
ring, varefter den större dagpenningen skuile 
utktalas. Denna regel tiilämpas dock inte, 
uran ersättningen bestäms utgående från ar- 
betstagarens faktiska inkomster om han vid 
tidpunkten för olycksfallet uppbär i detta 
moment nämnd tills vidare beviIjad fuI1 hva- 
lidpension, tills vidare beviljad full olycksfalls- 
pension eller motsvarande ersättning en@ 
trafikförsäkringslagen elIer om han vid tid- 
punkten för olycksfallet hade fyllt 65 år och 
uppbar ålderspension. 

17 0. Till paragrafens 2 och 3 mom. har 
fogats en hänvisning till 16 a §  och till 3 mom. 
desutom en hänvisning till 28$ 6 mom. 

17 a$.  De stadganden som ingår i den 
nuvarande 16 a 0 har flyttats tiIl en ny 17 a 9, 
eftersorn dessa stadganden i fråga om sitt 
sakinnehåll passar bättre in efter stadgandena 
om dagpenning. Samtidigt har stadgandet i 
paragrafens 2 mom. ändrats, eftersom det i 
fråga om kortvariga falI av arbetsoförmåga 
inte längre är meningen att arbetstagarens 
årsarbetsförtjänst skall redas ut med tanke på 
dagpenningen. Vidare föreslås att arbetstagaren 

i ersättning för inkomstbortfall som är en följd 
av fysikalisk vård skall få det belopp, som han 
hade fått som lön eller motsvarande inkomst 
för den tid som åtgick t i U  den fysikaliska 
vården och resoma i samband därmed. 

18 4. Det foreslås att stadgandet om minimi- 
beloppet av årsarbetsförtjänsten flyttas till 28 0 
6 morn. 1 paragrafens 2 mom. har motsvarande 
hänvisningsändring införts. 

18 a 0. Till paragrafens 1 mom. har fogats en 
definition på begreppet bestående allmänt men. 
Defmitionen täcker sjukdomar som har snabbt 
forlopp och dödlig utgång. I fråga om dessa 
sjukdomar forutsätter det kgrepp com berätt- 
igar till menersättning inte att sjukdomstillstån- 
det har avstannat och stabiliserats. Avsikten är 
inte att ändra det menbegrepp som i fråga om 
andra sjukdomar och skador har etablerats 
inom ersättningspraxis. Stadgandena om be- 
stämmande av menersättning ingår den nya 18 
bg. Paragrafens 2 och 3 mom. ändras inte. 

Paragrafens 4, 5 och 6 mom. upphävs och 
stadgandena i dessa överförs innehållsmässigt 
ändrade till 1 och 3-5 mom. i den nya 18 b 5. 

18 b 0 .  Paragrafens 1 mom. innehåller stad- 
ganden om när menersättning betalas fortlö- 
pande eller som ett engångsbelopp. T invalidi- 
tetskIasserna 1-10 betalas ersättningen sorn ert 
engångsbelopp och i klasserna 11-20, såsom 
för närvarande, enligt arbetstagarens eget val 
antingen som ett engångsbelopp eller fortlö- 
pande. Ett undantag från denna huvudregel 
stadgas i paragrafens 2 mom. 

1 paragrafens 2 mom. stadgas om betalning 
av menersättning i fråga om sjukdomar for 
vika det enligt medicinsk erfarenhet är känne- 
tecknande att sjukdomen snabbt förvärras så 
att tiIlståndet Ieder till döden. Trots att också 
skador omtalas i stadgandet är detta avsett att 
bli tillämpat endast på sjukdomar som ersätts 
såsom yrkessjukdomar och som orsakas av 
arbetet, såsom mesoteliom och andra därmed 
jämförbara varianter av Iungcancer vilka har 
en Iiknande prognos beträffande sjukdornens 
förlopp. Awikande från det forfarande som 
gäller andra skador och sjukdomar, betalas i 
fråga om nämnda sjukdomar alltid, när et? år 
har förflutit sedan yrkessjukdomen yppade sig, 
oberoende av sjukdomens faktiska invalidi- 
tetsklass ett engångsbelopp motsvarande inva- 
1iditetskIass 10. Om menet redan då overstiger 
invaliditetsklass 10 betaias utöver engångser- 
sfittningen även fortlöpande menersättning. 
Om det faktiska menet överstiger klass 10 först 
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senare än ett år efter att yrkessjukdomen 
yppade sig, börjar den fortlöpande menersätt- 
ningen betalas ut först räknat från den tid- 
punkten. Fortlöpande menersättnhg betalas 
enligt den invaiiditetsklass sorn enligt medi- 
cinsk erfarenhet kan förutses med beaktande av 
att sjukdomen förvärras. Fortlöpande mener- 
sättning minskas inte med kapitalvärdet på 
menersättning sorn rned aniedning av s a m a  
yrkessjukdom tidigare har betalats sorn ett 
engångsbeiopp. 

Paragrafens 3 mom. innehåller stadganden 
om kapitaliseringen av en menerattning som 
betalas som engångsbelopp. Awikande från 
tidigare fastställer social- och hälsovårdsrnini- 
steriet grunderna för beräkning av kapitakär- 
det. 

Paragrafens 4 mom. motsvarar i sak det 
nuvarande 5 mom. i 18 a 5, med undantag av 
den begränsning som härrör från 2 mom. i 
denna paragraf och som gäller minskningen av 
den engångsersättning som betalas ut till följd 
av sjukdomar sorn snabbt leder till döden. 

Paragrafens 5 mom. motsvarar i sak det 
nuvarande 5 mom. i 18 a 0, med undantag av 
den begränsning som härrör från 2 mom. i 
denna paragraf. 

195. Paragrafen har ändrats SA att den 
skadade kan ansöka om att byta ut olycksfalls- 
pensionen mot dess kapitalvärde hos pensions- 
anstalten och inte Iängre hos olycksfallsnämn- 
den. 1 ett sådant besht har sökanden i vanlig 
ordning rätt att seka ändring. Tillstånd till 
kapitaiisering kan beviljas av särsklda skäl. 
Enligt ikraftträdelsestadgandet tiliämpas det i 
19 5 angivna förfarandet även pA vissa ersätt- 
ningar som grundar sig på de stadganden i 
lagen om olycksfallsförsäkring som var i kraft 
fare den 1 januari 1982. 

268. I paragrafens 1 mom. har en hänvis- 
ningsändnng giorts som beror på att stadgan- 
det om fastställandet av inkomstbortfall under 
tiden för fysikalisk vård har flyttats till 17 aQ. 

Ordalydelsen i paragrafens 2 mom. har 
ändrats att motsvara 38 0 socialvårdslagen 
(71W82). Kommunerna har i 1 mom. stadgad 
rätt a?t återfå utkomststöd som betalats till den 
skadade rnot emotsedda pensioner. 

28 6, Paragrafen har preciserats och forenk- 
lats. Enligt 1 mom. skall, Iiksom för närvaran- 
de, som barbetsförtjänst betraktas den arbets- 
inkomst som arbetstagaren på grundval av sin 
arbetsinkomst vid tiden Gr olycksfallet sanno- 
likt skulle ha haft under en tidsperiod av ett år. 

3 321657C 

Genom ändringen försöker man även under- 
stryka att årsarbetsförtjänsten enligt nuvarande 
ersättningspraxis skall fastställas på basis av 
den stabiliserade inkomstnivån vid tidpunkten 
för olycksfallet. 

Paragrafens 2 mom. innehaller stadganden 
om hur en exceptioneii arbetsfortjänst skall 
beaktas vid fastställandet av årsarbetsförtjän- 
sten. Om arbetstagarens arbetsinkomst vid 
tiden för olycksfallet av orsaker sorn awiker 
från det normaIa är högre eIier lägre än hans 
stabiiiserade inkomsmivå, skall årsarbetsfir- 
tjänsten uppskatras enligt hans stabiliserade 
inkomstnivå. Därmed skall en ändring i in- 
komstnivån som beror på t.ex. permittering 
eller arbetslöshet inte beaktas Vjd fastställandet 
av årsarbetsfirtjänsten, såvida dessa faktorer 
inte har varit regelbundet återkommande år 
efter år. Bestammelsen innebär å andra sidan 
dock inte att ersättningen bestäms på grundvaI 
av en tidigare iön i fråga om en sådan person, 
som efter slutförda studier nyligen har böjat  
arbeta med uppgifter motsvarande studiema 
och sorn häMd uppbär en lön som är högre än 
vederbörandes tidigare Iön. 

I lagen om olycksfallsförsäkring saknas stad- 
ganden orn faststäilhndet av årsarbetsförtjän- 
Sten för studeranden, praktikanter och andra 
unga personer vilkas inkomstnivå inte har 
hunnit stabiliseras. Ett särskilt stadgande be- 
hövs, eftersom de gängse principerna for fast- 
stäilande av årsarbetsförtjänsten inte kan 
tillämpas på dessa personer. TiI1 paragrafens 3 
mom. har därför fogats ett stadgande enligt 
viiket årsarbetsförtjänsten för unga personer 
skall faststälhs enligt vad han efter avslutad 
studie- eller praktiktid sannoiikt kommer at? 
förtjäna. I sak motsvarar detta stadgande det 
beslut av socialministeriet (85948) som tidigare 
gällt beräknandet av Iärlhgars, praktikanters 
och andra unga personers årsarbetsförtjänst. 
Med stüderande avses en person som studerar 
med sikte på ett framtida yrke. 

I paragrafens 4 mom. ingår ett stadgande 
enligt viiket vid sidan om inkornsterna i ett 
arbetsforhållande även inkornsterna av företa- 
garverksamhet skall beaktas vid fastställandet 
av årsarbetsinkomsten. Stadgandet har utvid- 
gats att @lla inkomster även av annan företa- 
garverksamhet än Ianlbniksföretagarverksam- 
het. 

I paragrafens 5 mom. ingår för närvarande 
stadgandet i 16$ 5 mom. gällande avrundning 
av årsarbetsförtjänsten. Till sitt innehåll mot- 



18 1992 rd - RP 324 

svarar dessa moment varandra. Stadgandet 
passar i sak i anslutning tili stadgandena om 
årsarbetsin komsten. 

I paragrafens 6 mom. ingår ett stadgande om 
hur årsarbetsförtjänstens minimibelopp skall 
tillämpas vid beräkningen av pensionerade 
personers ersättning för inkomstbortfail. Om 
en pensionstagare skadar sig i ett tiilfäihgt 
arbete, beaktas såsom årsarktsinkomst för 
närvarande årsarbetsförtjänstens minimibe- 
lopp. Den som uppbär i momentet avsedd 
pension kan inte längre anses arbeta fortlöpan- 
de. Eftersom en ersättning på basis av mini- 
miårsarbetsförtjänsten i ett tiflf&iligt arbete 
skulle leda till alItför stor ersättning, foreslås 
det att ovan nämnda personers årsarbetsför- 
tjänst bestams på grundval av den faktiska 
arbetsinkomsten. 

28 a 4. 1 paragrafen defrnieras arbetsförtjän- 
sten; motsvarande bestämmelse ingår i den 
gällande 284. Stadgandet har slopats i den 
paragraf som avser årsarbetsfortjänsten, efter- 
som arbetsförtjänsten inre Iängre ligger till 
grund för enbart beräkningen av årsarbetsflor- 
tjänsten. Enligi den föreslagna paragrafen skall 
såsom arbetsförtjänst beaktas både korttids- 
dagpenning enIigt 16 a 6 och vid fastställandet 
av årsarbetsinkomsten arbetstagarens penning- 
lön på vilken förskottsinnehållning skali verk- 
stälIas eller andra skattepliktiga förmåner som 
arbetstagaren uppbär och som bör anses som 
vederlag för utfört arbete. Naturaförmåner 
föreslås dock bIi beaktade endast vid faststäl- 
lande? av irsarbetsförtjänsten. Också inkomst 
av arbete utomlands skall beaktas vid faststäl- 
landet av ersättning. även om Grskottsinne- 
hållning inte skall verkställas på denna inkomst 
i Finland. 

41 0. Ordalydelsen i paragrafens 1 mom. har 
ändrats så att stadgandet inte Iängre kräver 
skriftIig ersättningsansökan. Till momentet har 
fogats fulimakt om utfärdande av närmare 
bestämmelser genom förordning. 

47s. T paragrafens 1 mom. har man slopat 
stadgandet om ersättning för hemvårdskostna- 
der månadsvis i förskott. Det har i praktiken 
visat sig ändamålsenligt att betala dessa kost- 
nader först i efterskott mot faktura. 

1 paragrafens 2 mom. har av praktiska 
orsaker införts ett gränsbeIopp på 10 mk. 
Ersättningar som understiger detta skall enhgt 
förslaget inte sändas tiH ersättningstagaren. 
Han skall dock ha räti att lyfta en sådan 
ersättning hos forsäknngsanstalten. 

60 0 .  Det stadgande om minimiårsarbetsför- 
tjänsten som för närvarande ingår i iagens 16 8 
6 mom. har flyttats till 284 6 mom. I lagens 
60s 1 mom. har gjorts den justering som 
föranleds av hdringen. 

1 paragrafens 2 mom. sIopas förfarandet 
enligt vilket i ersättningar var gång skall 
uthtalas ett belopp sorn motsvarar den gäll- 
ande årsarbetsfirtjänsten. 

Det föreslas att det hänvisningsstadgande i 
paragrafens 4 mom. som gäIler 16 a §  skall 
upphävas. Stadgandet är överflödigt eftersom 
ersättningen för inkomstbortfall under tiden 
för fysikaiisk vård beräknas på grundval av det 
faktiska inkomstbortfallet och inte längre på 
basis av årsarbetsinkomsten. 

1.2. Yrkessjukdomslagen 

3 a§. I paragrafens 1 mom. föreslås at? om 
en yrkessjukdom som framträder under den tid 
för vilken arbetstagaren har beviljats rätt till 
sådan grundpension som avses i 8 5  4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, dvs. lag- 
stadgad pension som grundar sig på arbets- 
eller tjänsteforhållande eller på företagarverk- 
samhet, och om den exponering som orsakat 
yrkessjukdomen har upphön före pensione- 
nngen, fastställs arbetstagarens årsarbetsför- 
tjänst på basis av den arbetsinkomst som han 
hade när det arbete avslutades för viIket han 
fick nämnda pension. Likaså föreslås det att 
nedgången i arbetsförmågan skall bedömas 
genom att rnan jämför arbetstagarens arbets- 
förmåga, sådan den är efter det att yrkessjuk- 
domen har yppa? sig, med det arbete från vilket 
han gick i nämnda pension. De vilIkor gällande 
minskningen av arbetsinkomsten som ingår i 
lagens 17 0 3 mom. och 18 5 tiliämpas inte i 
dessa fall. Vid bedörnningen av nedgången i 
arbetsförmågan beaktas vederbörandes andra 
sjukdomar på samma sätt som i övrigt är 
brukligt. 

Enligt paragrafens 2 mom. gäller stadgand- 
ena för faststälIande av korttidsdagpenning 
enligt 16 0 1 mom. och 16 a fj inte sådana falI 
som avses i 1 mom. 

13. Lagen om olycksfallsförsäkring för lant- 
bniksföretagare 

7 4. Lagen om olycksfailsförsäkring för 

m 

e 
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lantbruksföretagare gZilier inte företagarverk- 
samhet efter uppnådd pensionsålder och inte 
heiler under den tid för vilken lantbruksföre- 
tagaren har rätt till pension som avses i 7 5  1 
rnom. 3 punkten. Eftersorn tillämpningen av 
det stadgande som föreslås i 3 a §  yrkessjuk- 
domslagen även föreslås bli tillämpat på lant- 
bruksföretagare, fömtsätts det att en hänvis- 
ning gällande paragrafen fogas till lagen om 
olycksfallsforakring för iantbruksföretagare. 
Denna hänvisning har fogats till 7 #  2 mom. 
Avsikten är att paragrafens nuvarande 2 4  
mom. blir 3-5mom. 

11 0 .  1 paragrafens 3 mom. föreslb en 
ändring som motsvarar det stadgande som 
föreslås i 28 5 3 mom. lagen om oiycksfalisför- 
sakring och som gäller fastställandet av en 
studerandes, praktikants eller annan ung per- 
s o n ~  årsarbetsförtjänst. 

12§. Paragrafens 1 mom. har ändrats så att 
därav framgår hur dagpenningen fastställs på 
basis av företagarverksamhet eniigt lagen om 
olycksfallsförsäkring f3r lantbniksföreragare. 
Enligt grundregeln uppgår dagpenningen alltid 
till 1/360 av en årsarbetsförtjänst som avses i 
11 5. Momentets ordalydelse är ti11 övriga delar 
oförändrad och av den framgår därmed av- 
vikelsen vid fastställandet av den årsarbetsfor- 
tjänst sorn iigger till p n d  för dagpenningen 
och olycksfailspensionen. 

I paragrafens 2 mom. stadgas för närvarande 
om hur arbetsinkomst som lantbruksföretaga- 
ren har haft av annat arbete skall beaktas vid 
faststäilandet av årsarbetsinkomsten. Moment- 
et har ändrats så att i detta beaktas det 
stadgande sorn föreslås i 16 a 0 lagen om 
olycksfallsforsäkring och som gäIler fastställan- 
det av dagpenning beträffande annat fönärvs- 
arbeete för en tid av högst fyra veckor efter 
olycksfalIet samr en ny 28 a §  i vilken stadgas 
orn årsarbetsförtjänsten. 

1 paragrafens 3 mom. ingår ett stadgande 
enligt vilket dagpenning elIer olycksfallspension 
som fastställs enligt 11 5 och denna paragraf 
alltid utbetalas enligt minst det belopp som 
förmånen hade uppgått tiIl om den för mot- 
svarande tid hade beräknats på basis av mini- 
miårsarbetsförtjänsten enligt lagen orn olycks- 
falbforsäkring. Stadgandet gäller därmed också 
sådana fall där lantbruksforetagaren vid sidan 
av företagarverksamheten utför annat förväms- 
arbete. Eftersom stadgandet om minimiårsar- 
betsförtjänsten enligt lagen om olycksfaIlsför- 
säkring föreslås bli flyttat till lagens 28§ 6 

mom., har hänvisningen i paragrafens 3 mom. 
ändrats på motsvarande sätt. Till momentet 
har dessutom fogats ett stadgande, enlig? vilket 
regeln om att dagpenningen eller olycksfab 
pensionen skall betalas minst enligt rninimiårs- 
arbetsförtjänsten inte skall tiIlämpas på arbets- 
skador som inträffar i samband med tillfalligt 
arbete sorn en lantbmksforetagare utför sam- 
tidigt som han uppbiir pension. 

2. Ikraft tradande 

2.1. Lag om ändriog av iagen om olycksfdlsrör- 

Lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 
1993. De nya stadgandena skal1 tiliämpas i de 
fdl  där olycksfallet har inträffat eller yrkes- 
sjukdomen framträtt då sistnämnda stadgand- 
en gäller. Stadgandet i 165 1 mom. 2 punkten 
orn olycksfallspensionens maximala bebpp 
skall dock undantagsvis, oberoende av vid 
viIken tidpunkt olycksfallet intrmade eller yr- 
kessjukdomen framträdde, tillärnpas på alla, 
också redan betalda, olycksfallspensioner i det 
fallet att pensionstagaren fyiler 65 år efter det 
att lagen träder i kraft. Stadgandet skall således 
inte gälla de löpande olycksfallspensioner där 
pensionstagaren redan innan lagen träder j 
kraft har fyllt 65 år och inte de olycksfallspen- 
sioner som gäller tiden före lagens ikraftträ- 
dande. 

Lagens 17 a $  skall &en tiIlämpas på ett 
ddant  olycksfaI1 i arbete som inträffat eller en 
sådan yrkessjukdom som framträtt innan lagen 
träder i icraft och som på grund av fysikalisk 
vård har rnedfört inkomstbortfall för den ska- 
dade eller insjuknade efter att denna lag har 
trätt i kraft. 

Lagen skall, bortsett från de ovan och nedan 
nämnda undantagen, tillämpas på sådana 
oiycksfall som bar inträffat och sådana yrkes- 
sjukdomar som har framträtt efter den 1 
januari 1993. Eftersom de sjukdomar som avses 
i den fareslagna 18 b§  2 mom. inte betraktas 
som särskilda yrkessjukdomar när de är för- 
knippade med en sådan yrkessjukdom för 
vilken ersättning betalats tidigare, kan paragra- 
fen inte tillämpas i ett sådant fall, även om en 
sjukdorn med snabb dödlig utgång framträder 
efter att lagen trätt i kraft. Därför har ett 
stadgande som möjliggör tdlämpning tagjts in i 
lagen. 

Det förfarande som kommer att stadgas i 

säkring 
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19 8 skaH efter ikraftträidandet tilIämpas även 
på sådana livräntor som avses i 19 0 4 mom. 
(440/58) Iagen om olycksfallsförsäkring i den 
form sistnämnda moment hade fore den änd- 
ring som trädde i kraft den 1 januari 1982. 1 
fråga om dessa livräntor skali rätten att besluta 
om kapitalisering av ersättning således flyttas 
över från försilkringsdomstolen till försäkrings- 
anstalten. Stadgandet om att jämstZiIla Iivrän- 
tor med olycksfallspension hade uteblivit ur 
ikraftträdelsestadgandet till lagen om ändring 
av lagen om olycksfallsförsäkring (52618 1 ) . 

Ändringen i 603 2 rnom. gälier också ersätt- 
ningar som betalas för sådana olycksfall sorn 
inträffat eller yrkessjukdomar som framträtt 
innan denna Iag träder i kraft. 

2.2. Lag om lindring av yrkessjukdomslagen 

Lagen föreslås träda i kraft samtidigt som de 
ändringar som föreslagits i Iagen om olycks- 
fallsförsäkring. Vid institute$ för arbetshygien 
har utretts ett avsevärt antal fail där det 
föreligger misstanke om yrkessjukdomar som 
förorsakats av askstdamm. Eftersorn det är 
andamålsenligt att det föreslagna nya stadgan- 
det i 3 a $  yrkessjukdomslagen skall kunna 
tillämpas även i dessa fall, föreslås att det 
tillämpas retroaktivt i sådana ersättningsären- 
den sorn när iagen träder i kraft ännu inte har 
avgjorts genom ett lagkraftwnnet beslut. 

23. Lag om Hndring BV lagen om olycksiallsför- 

Lagen föresiås träda i kraft samtidigt som de 
föreslagna ändringarna i iagen orn olycksfalls- 
försäkring. Ikraftträdelsestadgandena i lagen 
om oiycksfalbförsäkring gäiler även ersättning 
enligt lagen om olycksfakfordknng för lant- 
bruksföretagare tiI1 den del ersättningen fast- 
ställs enligt stadgandena i Iagen om olycksfalls- 
forsäkring. Angående ikrdtträdandet av den 
föreslagna 75 2 rnom. har till Iagen fogats ett 
särskilt stadgande, som motsvarar ikraft- 
trädandet av ändringen i yrkessjukdomslagen. 

saknng f i r  lantbniksföretagare 

3. Lagst i f tn ingsordniog  

Enligt denna proposition skaIl olycksfalis- 
pensionens maximala nivå om 85 % sänkas tilI 
70 % när pensionstagaren når en ålder av 65 år. 
Avsikten är att pensionsbeloppet skall sänkas 
till denna nivå i aiia de fall diir en person 
uppnår nämnda åIder oberoende av, när rätten 
till olycksfalispension har börjat. Vad gäller 
olycksfallspension är det fråga orn att en 
förmån av ersättningskaraktär ges ti11 en nivå 
som är bögre än den allmänna pensionsnivån. 
Beiräffande olycksfallspension är det inte fråga 
om ett sådant tryggande av en uppnådd för- 
mAn som det aIltid är fråga om när löpande 
arbetspensioner sänks. Därför kan beloppet av 
ol ycksfalispensionen avgöras på nytt på gnind- 
val av ändrade omständigheter. En sådan 
ändring i omständigheterna sker vanligen när 
en person uppnår den allmänna pensionsål- 
dem, varvid konsumtionsbehovet, enligt gängse 
uppfattning, är mindre än när han var i arbete. 
Frågan om hunivida olycksfallspensionen skaI1 
sänkas endast för dem för vilka rätten till 
olycksfallspension börjar efter lagändringen el- 
ier om den skall sänkas för alla kan inte ha 
någon betydelse i skadeståndsrättsligt hänseen- 
de. Om resonemanget i fråga om ersättnings- 
nivån en gång har lett till ett sådant synsätt att 
det för dem som böjar uppbära alderspensjon 
räcker med en ersättningsnivå som är lägre än 
den tidigare överenskomna, kräver en rättvis 
behandling av personerna i fråga att ersättnings- 
nivån sänks för alla dem som uppnått 65 års 
ålder. 

Eftersom olycksfallspensionen är prirnär i 
forhållande tiI1 arbetspensionen, försvagar de 
föreslagna ändringarna inte det lagstadgade 
grundläggande utkomstskyddet. Om en person 
är arbetsoförmögen på grund av oIycksfai1 eller 
yrkessjukdom, får han i allmänhet både folk- 
pension och arbetspension, som inte kommer 
att minska till följd av den föresiagna änd- 
ringen. Lagförslaget kan inte Iämnas vilande på 
det sätt som avses i 6 6 s  riksdagsordningen. 

Med stöd av vad som anförts ovan foreläggs 
Riksdagen foljande Iagförslag: 
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1 .  
Lag 

om iindring av lageo om olycksfallsförsäknog 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i Iagen den 20 augusti 1948 om olycksfallsförsäkrhg (608148) 165 5 och 6 morn., 

1 8 a $  4-6 mom. och 605 4 mom., 
dessa Iagmm ddana de lyder, 16 5 5 och 6 mom. och 18 a 0 G mom. i lag av den 10 juli 

1981 (526181) och 60 5 4 mom. i lag av den 20 februari 1987 (192873, 
iindrm 3 0 3 mom., 16 0 1 mom. 1 och 2 punkten och 2 rnom., 16 a 5, 17 0 2 och 3 mom., 18 4 

2 morn., 18 a $ 1 mom., 19 $, 26 5 1 och 2 mom., 28 $, 41 0 1 mom., 47 0 1 och 2 mom. mh 60 0 
1 och 2 mom., 

av dessa lagrum 3 $ 3 mom, sådant det lyder i Iag av den 24 januari i986 (86186) , 16 0 1 mom. 
1 och 2 punkten och 2 mom., 175 3 rnom., 185 2 mom., 18 a $  1 mom., 195, 41 0 1 mom., 47§ 
1 och 2 mom. och 60 8 1 mom. S ~ & M  de lyder i nämnda lag av den 10 juli 198 1, 14 a 6 och 26 5 
1 mom. sådana de lyder i nhnnda lag av den 20 februari 1987, 26 5 2 mom. sådant det lyder i 
lag av den 7 november 1958 (440/58), 28 5 sådan den lyder ändrad genom närnnda lag av den 10 
juii 1981 och genom iag av den 23 december 1981 (1027181) och 60 0 2 mom. sådant det Iyder i 
lag av den 29 decernber 1983 (1122/83), och 

fogas till lagen nya 4 a, 17 a, 18 b och 28 a @ som ftjljer: 

35 -------------- 
Utan hinder av vad som stadgas i 2 mom. 

skall olycksfall som drabbat en elev som deltar 
i vuxenutbildnhg enhgt lagen om arbetskrafts- 
politisk vuxenutbildning (763/90) ersättas enIigt 
denna lag så att en studerande jämställs med en 
arbetstagare när försäkringsskyddet hstäms. 
När ovan nämnd utbildning ges skall på den 
som producerar utbildningstjänster tilkmpas 
vad som i denna lag stadgas om arbetsgivare. 

4 a §  
Vad som i denna och i annan lag stadgas om 

oIycksfal1 i arbete tillämpas också på sådan 
skada eller sjukdom som under omständigheter 
som avses i 45 1 mom. 1-3 punkten har 
åsamkats arbetstagaren av misshandel eller 
någon annan uppsåtlig gäming som begåtts av 
en annan person. Dagpenning och oiycksfalb- 
pension kan dock förvägras arbetstagaren eHer 
minskas antingen för en bestämd tid eller tills 
vidare, om arbetstagaren genorn sitt handIande 
före den uppsåtIiga gämingen väsentligt har 
medverkat till uppkomsten av skadan eller 
sjukdomen. 

0 

16 0 
Beloppet av dagpenning, olycksfallspension 

1) dagpenningen för en tid av fyra veckor 
och famiijepension fastställs så, att 

efter olycksfallet, dagen för olycksfallet oräk- 
nad, fastställs enligt 16 a§, varefter den utgör 
11360 av årsarbetsförtjänsten, 
2) olycksfallspensionen årligen maximalt 

uppgår till 85 procent av årsarbetsfortjänsten 
till dess arbetstagaren har fyllt 65 år, varefter 
den utgör 70 procent av årsarbetsförtjänsten, 
och 

Menersättningen uppgår årligen till 60 pro- 
cent av det i 280 6 mom. angivna minimibe- 
loppet av årsarbetsfortjänsten. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ - - -  

_ _ _ _ _ _ _ - _ - - - - -  
16 ag 

Har till en arbetstagare på grund av ett 
oIycksfall betalats sådan Iön Gr sjukdomstid 
som avses i 28 lagen om arbetsavtal (320/70), 
är dagpenningen för Iönebetainingstiden, dock 
högst för den i 16 0 1 mom. nämnda tid av fyra 
veckor, beträffande arbetsförhållandet j fråga 
lika stor som den betalda Iönen. 

Har Iön för sjukdomstid inte betalats med 
anledning av olycksfaI1, skall dagpenningen för 
sådan arbetsoformåga som ingår i den i 1 
mom. nämnda tiden fastställas på grundval av 
den arbetsförtjänst som arbetstagaren har baft 
i arbetsförhållandet under en tid av högst fyra 
veckor före olycksfallet eller, om arbetsförhål- 
landet har varat en kortare tid än detta, under 
arbetsförhåIlandet . 

Har Iön för sjukdomstjd inte betalats for 
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hela den tid av arbetsoförmaga som ingår i den 
i 1 mom. nämnda tid, skall dagpenningen for 
den tid för vilken Iön för sjukdornstid inte har 
betalats fastställas enligt 2 mom. 
Har tili en arbetstagare på gnind av permit- 

tering elkr av andra motsvarande skäl betalats 
Iön för sjukdomstid för en förkortad arhtstid, 
skall dagpenningen för hela den tid av arbets- 
ofomåga sorn in@r i den i 1 mom. nämnda 
tiden faststälias så som stadgas i 2 mom. 

Om en arbetstagare vid tidpunkten för 
olycksfallet st&r i t v A  eller flera samtidiga 
arbetsförhåilanden, skall dagpenningen för den 
tid som avses i 1 mom. faststäiias särskilt for 
sig på grundval av va je  arbetsförhilllande. Om 
arbetstagaren vid tidpunkten för olycksfallet är 
verksam som Iantbruksföretagare eller annan 
företagare, utgör dagpenningen för f6retaga.r- 
verksamhetens del 1/360 av den årsarbetsför- 
tjänst som avses i 11 0 lagen orn olycksfaiisfor- 
säkring för lantbruksföretagare eIler av in- 
komst av företagarverksamhet i enlighet med 
de grunder om vilka stadgas i Iagen om pension 
för firetagare (468/69). 

Ar det sammaniagda beloppet av fuu dag- 
penning enligt denna paragraf mindre än det 
vore beräknat på grundval av den årsarbets- 
fartjänst som avses i 286 6 mom., skali 
dagpenningen för den i 1 mom. nämnda tiden 
betalas beräknad enIi@ nämnda årsarbetsför- 
tjänst. 

17 0 - _ _ _ - - _ - _ - - - _ _  
Ar den skadade helt arbetsoförmögen, skall 

dagpenning betaias till det j 16 5 eller 16 a 
angivna beloppet. 

Ar arbetstagaren endast tili en del oförmö- 
gen tili arbete, utgör dagpenningen, om inte 
annat föIjer av 16 a6, en så stor del av det i 
16 0 angivna beioppet som motsvarar den 
nedsatta arbetsförmågan. Dagpenning betalas 
dock inte om inte arbetstagarens arbetsförmåga 
nedgått med åtminstone 10 p r m n t  och om 
inte den av olycksfallet orsakade minskningen 
av arbersfönjänsten uppgår till mins? en tju- 
gondedel av det i 285 6 mom. angivna mini- 
mibeioppet av årsarbetsfortjänsten. 

17 a §  
Är arbetstagaren förhindrad att utföra arbe- 

te under tiden för fysikalisk vård sorn ingår i 
sådan sjukvård sorn avses i 15s i denna lag 
eller i sådan rehabiiitering som avses i 7 0 Iagen 

om rehabilitering som ersätts enIigi Iagen om 
olycksfallsförsäkring (625B 1), skall han ersät- 
tas för inkomstbortfall för högst 30 dagar per 
kalenderår. Ersättning betalas inte för sådana 
dagar för vilka han fAr dagpenning på p n d  av 
oIycksfa11 i arbete eller olycksfallspension till 

1 eranning betalas det belopp sorn arbets- 
tagaren skulle ha fått som 1ön eiler motsvaran- 
de arbetsförtjänst for tiden far fysikalisk vård 
och vilrdresa. 

fullt belopp. 

18 0 
En förutsättning för att ol ycksfallspension skall 
erhailas är att arbetstagarens arbetsförmåga 
kan bedömas ha nedgått med minst 10 procent 
på gnind av skada eller sjukdom som orsakats 
av olycksfallet. Dessutom förutsätts det att 
minskningen av arbetsfortjjansten utgör minst 
en tjugondedel av det i 286 6 morn. angivna 
minirnikdoppet av årsarbetsförtjänsten. Vid 
bedömning av den nedsatta arbetsförmågan 
skail beaktas arbetstagarens kvarstående för- 
måga att skaffa sig förvärvsinkomster genom 
sådant ta1 buds staende arbete som han skäli- 
gen kan förutsättas utföra med hänsyn till sin 
utbiidning, tidigare verksamhet, ålder och 
boendeförhållanden samt andra därmed jäm- 
förbara omständigheter. 

- - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _  

- - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
18 a§  

Menersättning betaIas tiII en arbetstagare 
sorn inte får dagpenning och som åsamkas 
bestående allmänt men av sådan skada eller 
sjukdom som beror på olycksfall. Ett allmänt 
men betraktas som bestående när skadan eller 
sjukdomen enligt medicinsk sannolikhet inte 
längre kan botas. - - - - _ - - - - - - - - -  

18 b §  
1 fråga orn skador som hör till invaiiditets- 

klasserna 1-10 betalas ersättningen som ett 
engångsbelopp. Beträffande skador och sjukde 
mar som hör tiil invaliditetsklasserna 11-20 
betahs menersättning enligt arbetstagarens val 
antingen som fortlöpande ersättning elIer som 
ett engångsbelopp. 

1 fråga om skador och sjukdomar för vilka 
det enligt medicinsk erfarenhet är känneteck- 
nande att skadan eller sjukdomen snabbt för- 
värras så att tillsthdet leder till döden, skall en 
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engångsersättning som motsvarar invaiiditets- 
klass 10 betaias. När invaliditetsklassen över- 
stiger 10, betdas menersgttningen som fortl& 
pande ersättning enrigt den invaliditetsklass 
som eniigt medicinsk erfarenhet kan forutses 
med beaktande av att skadan eller sjukdomen 
förvärras. Fortlöpande menersättning minskas 
inte med kapitalvärdet av menersättning som 
betalats som ett engångsbelopp. 

Engångsersättningen uträknas rned beaktan- 
de av arbetstagarens ålder som ett kapital sorn 
mot svarar menersättningens kapitalvärde enligt 
de p n d e r  som Social- och hälsovårdsministe- 
riet har faststäIlt. Social- och hälsovårdsmini- 
steriet meddeiar vid behov nsrmare föreshifter 
om beräkningen av menersättning i form av 
engångsersättning. 

Om invaliditetsklassen senare på grund av 
att en skada eller sjukdom förvärras blir minst 
tva klasser högre, har arbetstagaren rätt att få 
menersättning på nytt i enlighet med de änd- 
rade förhållandena. Den menersättning som 
betalas skall dock härvid, bortsett från det i 2 
rnom. nämnda undantaget, minskas med ett 
belopp som motsvarar det betalda kapitalvär- 
det. 

h k a r  arbetstagaren senare byta ut en 
fortlöpande menersättning mot en engångser- 
sättnjng, har han, bortsett från det i 2 mom. 
nämnda undantaget, rätt tiil detta. Härvid 
utbyts menersättningen mot ett kapital sorn 
motsvarar menerettningens kapitalvärde. 

19 0 
Utgör olycksfallspensionen högst 20 procent 

av den pension som bestäms enligt 16 1 mom. 
2 punkten, får den skadade med försäkrings- 
anstaltens samtycke av särskiida skäl byta ut 
~Iycksfallspensionen mot dess motsvarande ka- 
pitalvärde. Nedgår arbetstagarens arbetsfömå- 
ga på grund av skada eller sjukdorn som 
orsakats av oiycksfailet och är förändringen 
väsentiig, böjar  olycksfallspension utbetalas 
på nytt i enlighet med de ändrade förhåliande- 
na. Från pensionen skali härvid dras av den del 
som motsvarar det utbetaida kapitalet. 

26 0 
Om arbetsgivaren på grund av olycksfall till 

arbetstagaren såsom förmån för sjuktid har 
betalat lön eller forskott eller erla@ annan 
betalning för sadan tid för vilken enligt denna 
lag betalas dagpenning, olycksfallspension eller 
i 17 a 0 nämnd ersättning, har arbetsgivaren 

rätt att dra av beioppet från den andel av 
skadeståndet som han edigt i 2 g  skall beraIa 
och att for den del s m  överskjuter denna 
andeI direkt av flirsäkringsanstalten, rnot redo- 
visning, av det betalda beloppet återfå vad 
forsäkringsanstalten skall betala tili arbetstaga- 
ren i motsvarande skadeståndsrater för samma 
tid. Har två eller flera arbetsgivare betalt ovan 
d m n d  lön eller annan f ö r m h  till arbetstaga- 
ren, fördelas skadesthdet tili arbetsgivaren 
rnelian arbetsgivania i förhåliande till de för- 
måner som de erlagt för s a m a  tidsperiod. De 
fUrmåner som under tiden for semester skall 
erläggas till arbetstagaren inräknas dock inre i 
dessa betalningar. 

Kommunen har under de fönitsättningar 
som stadgas i 1 mom. rätt att återfå utkomst- 
stöd sorn beviijats på de grunder som anges i 
38 0 socialvårdslagen (7 10/82). - - _ - - - - - - - - - - -  

28 § 
Som årsarbetsförtjanst betraktas den arbets- 

förtjänst som arbetstagaren på grundval av sh 
arbetsfdrtjänst vid tiden för olycksfalIet sanno- 
Ikt skulle ha erhålIit under en tidsperiod av ett 
år. 
. Om arbetstagarens arbetsfortjänst vid tiden 

för olycksfallet av skäl sorn awiker från det 
normala är högre eller lägre än hans stabilise- 
rade förtjänstnivå, uppskattas årsarbetsförtjän- 
Sten enligt hans stabiliserade förtjänstnivå. 

En studerandes, praktikants och annan ung 
persons årsarbetsfortjänst faststalls enligt vad 
han efter avsIutad studie- eller praktiktid san- 
nolikt kommer att fortjäna. 
Har arbetstagaren vid tiden för olycksfallet 

varit sådan Iantbruksföretagare som avses i 
lagen om olycksfallsförsäkring för lanbruksfö- 
retagare eller sådan företagare som avses i 
lagen om pension för företagare, beaktas j hans 
årsarbetsförtjänst den fortjänst som han fått av 
företagarverksamheten enligt de gninder om 
viIka stadgas i de nämnda iagarna. 

Vid beräkning av skadeståndet avnindas 
årsarbetsförtjänsten till närmaste med 100 
jämnt delbara markbeIopp. När avrundning i t  
båda hållen är möjlig verkställs den uppåt. 

När årsarbetsförtjänsten understiger 5 500 
mark höjs den tiil 5 500 mark. Årsarbetsför- 
tjänsten höjc dock inte, om arbetstagaren vid 
tiden for olycksfallet hade rätt tilI full invaIid- 
pension sorn beviljas tills vidare och som avses 
i folkpensionslagen (347/56) eIkr i 8 $  4 mom. 
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Iagen om pension för arbetstagare eIler tiil full 
ol ycksfallspension som faststalls eniigi denna 
Iag och som beviljas tills vidare eller till 
motsvarande ersättning enligt trafikförsäkrings- 
lagen (279/59), eller om arbetstagaren vid tiden 
för olycksfallet hade fyllt 65 år och fick 
ålderspension enligt folkpensionslagen eller 8 6 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare. 

28 a $  
Vid bestammandet av den årsarbetsförtjänst 

som avses i 284 och av den dagpenning som 
skall betalas for den tid av fyra veckor som 
avses i 165 1 mom. I punkten betraktas som 
arbetsförtjjäns? penninglön på vilken förskotts- 
innehållning skall verkställas eller andra skat- 
tepliktiga förmåner som arbetstagaren uppbär 
och som bör anses som vederlag för det utförda 
arbetet. Naturafiormåner beaktas dock endast 
när årsarbetsförtjänsten fastsails. Arbetsför- 
tjänst av arbete utomlands beaktas även om 
forskottsinnehållning inte skall verkställas på 
den i Finland. 

41 0 
Ansökan om skadestånd varom stadgas i 

denna lag skaIl göras hos försäknngsanstalten 
eIler anmälan orn olycksfallet idämnas till 
försäkringsanstalten inom ett år från dagen för 
olycksfallet eller, om olycksfallet lett till döden 
eller en i sjöarbetsfiirhållande anstålld har 
försvunnit, inom lika lång tid från dödsdagen 
elIer den dag då den i sjöartietsförhållande 
anställda enIigt 595 skall anses ha försvunnit, 
nämnda dag oräknad. Har anhängiggörandet 
av skadeståndsärendet av en orsak som k r o r  
på arbetstagaren fordröjts oskälig, kan han 
förvägas skadestånd för dröjsmålstiden, dock 
inte för Aret före anhängiggörandet. Närmare 
stadganden om sökande av ersättning kan 
utfärdas genom Brordning. - _ _ _ - _ _ - - - - - _ _  

47 9 
Dagpenning och därtili hörande tilkigg skall 

utktalas åtminstone en gång i månaden i 
efterskott, dock inte oftare än en gång i 
veckan. Olycksfallspension, fortbpande rnener- 
sältning och till dem hörande tillgg samt 
familjepension utbetalas, om inte parterna 
kommer överens om något annat, månadsvis i 
förskott. Är det månatiiga beloppet mindre än 
100 mark, kan utbetahingen ske med Iängre 
mellanrum, dock minst en g h g  om året. 

Skadestånd skali, om inte partema kommer 
overens om något annat, genom försäkringsan- 
staltens försorg och på dess bekostnad tilihan- 
dahdlas den skadeståndsberättigade på den 
penninginrättning i landet som han bestämmer. 
Har penninginrättning inte bestamts, tillhanda- 
halis den skadeståndsberättigade skadeståndet 
på boningsortens postanstalt. En skadestånds- 
rat sorn är mindre än 10 mark skall kunna 
lyftas av den skadeståndsberättigade vid för- 
säkringsanstalten. 
-------------- 

60 § 
De i 11 och 12& i65 3 morn., 205 1 och 2 

mom., 284 6 mom. och 535 5 mom. angivna 
beloppen justeras kalenderårsvis i enlighet rned 
de forudringar som skett i den allmänna 
Iönenivån i Iandet enIigt det löneindextal som 
åriigen fastställs f6r tiilämpningen av 9 5 lagen 
om pension för arbetstagare. De ändrade be- 
loppen amndas  så att det i 205 2 mom. 
angivna beloppet avnindas till närmaste hela 
10 penni, det i s a m a  paragrafs 1 mom. 
angivna beloppet tilI närmaste hela mark, de i 
12 5 angivna beloppen tiil närmaste hela 10 
mark och de i 11 4, 164 3 mom., 288 6 rnom. 
och 53 5 5 mom. angivna beloppen tiIl nännas- 
te heia 100 mark. 

Olycksfallspension, fortlöpande menersätt- 
ning och familjepension indexjusteras med iakt- 
tagande på motsvarande sätt av vad som 
stadgas i 9 0 lagen om pension för arbetstagare. 

Denna lag träder i kraft den 
1993. 

Vad sorn stadgas 16 1 rnom. 2 punkten 
skall oberoende av vid vilken tidpunkt ett 
olycksfall inträffar eller en yrkessjukdom fram- 
träder tiIlbnpas på sådan olycksfallspension 
vars mottagare har fyllt 65 år när lagen träder 
i kraft. 
Lagens 17 a $  skall även tillämpas på ett 

olycksfall i arbetet som inträffat eller en yr- 
kessjukdom som framträtt innan Iagen träder i 
kraft och som pa grund av fysikalisk vård 
medfört inkomstbortfall for den skadade eller 
insjuknade efter det att denna lag har trätt i 
kraft. 

Stadgandena i 18 a 5 1 mom. och 18 b 5 skall 

e 
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tillämpas på menerattning som betaias efter 
att denna lag har trätt i kraft. 

Vid tiIlhpningen av denna lag skall de i 28 Q 
6 mom. angivna beloppen anses motsvara i971 
års aiimänna iönenivå. 

Vad som stadgas 6 O g  2 mom. i denna lag 
skall även tillämpas på olycksfaiispension och 
fortlöpande menersättning samt famiIjepension 
sorn skali betaias för olycksfall som inträffat 
eller yrkessjukdomar som framträtt innan den- 
na lag träder i kraft. 

Efter att denna Iag har trätt i kraft tiilämpas 
förfarandei enligt 19 0 även på sådana livräntor 
som avses i lagen den 7 november i958 
angående ändring av lagen om olycksfallsfor- 

Sådana ärenden angående kapitaiisering av 
olycksfailspensioner och livräntor sorn är m- 
hangiga vid olycksfallsngmnden eHer fbrsäk- 
ringsdomstolen när denna lag träder i kraft 
skail dock handlaggas i den ordning som gällde 
vid ikraftuändandet. 

säkring ( ~ ~ 5 8 ) .  

2. 
om äodring av yrkessjukdodagen 

1 eniighet med riksdagens beslut 
fogas tilI yrkessjukdomslagen av den 29 december 1988 (1343/88) en ny 3 a §  som foljer: 

3 a §  
Om en yrkessjükdom frarnträder under en 

tid för vilken arbetstagaren har beviIjats rätt till 
sådan grundpension som avses i S $  4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare och den 
exponering som orsakat yrkessjukdomen har 
upphört före pensioneringen, fastställs årsar- 
betsförtjänsten med awikelse från stadgandena 
i 28 5 lagen om olycksfailsförsäiuing enligt den 
arbetsförtjänst som han hade innan det arbete 
avslutades för viIket han fick nämnda pension. 
Av en yrkessjukdom orsakad nedsättning av 
arbetsförmågan faststalls på motsvarande sätt 
utan hinder av stadgandena i 178 3 mom. och 
I8 4 lagen om olycksfallsförsäkring genom be- 
dömning av arbetstagarens förmåga att efter 

0 

yrkessjukdomen ufora det arbete för vilket 
han fick nämnda pensjon. Härvid beaktas inte 
vad som stadgas i den andra meningen i 28 5 6 
mom. lagen om olycksfallsförsäkring. 

1 de fall sorn avses i 1 mom. fastställs 
dagpenningen även för den tid av fyra veckor 
som avses i 16$ 1 mom. 1 punkten enligt 
samma grunder som för tiden efter det. 

Denna lag träder i kraft den 
1993. 

Lagen tillärnpas även på sådana yrkessjuk- 
domar som framträtt innan lagen trätt i kraft 
och vilka ligger till grund för skadeståndsären- 
den som inte har avgjorts genom laga kraft 
vunna beslut innan lagen trädde i kraft. 

1 enlighet med riksdagens ks lu t  
ändras i lagen den 23 december 1981 om olycksfallsförsäkring för lantbniksföretagare (1026/81) 

11 0 3 mom. och 125, 
dessa l a p m  sådana de lyder, 1 1  0 3 mom. i lag av den 23 januari 1987 (36/87), 12 § ändrad 

genom sistnämnda lag och lagar av den 10 december 1990 och den 28 december 1990 (1070 och 
1323/90), samt 

fogm tiI17 Q, sådan den Iyder ändrad genom nämnda lag av den 23 januari 1987 och lag av den 
26 maj 1989 (477/89), ett nytt 2 mom., varvid det nuvarande 2-4  mom. biir 3 - 5 mom., som 
följer: 

4 321657C 
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7 §  

Utan hinder av vad som stadgas i 1 mom. 1 
och 3 punkten betaias ersättning for yrkessjuk- 
dom som ersätts en@ 3 a 0 yrkessjukdomsla- 
gen. 

_ _ _ _ - - - _ _ - - - - -  

_ _ _ _ - - - _ - - - - - -  
11 0 

En studerandes, praktikants eller annan ung 
persons årsarbetsförtjänst faststais enligt vad 
han efter avslutad studie- eller praktiktid san- 
nolikt kommer att förtjäna. 

_ _ _ _ _ _ - _ _ _ - - - -  

12 0 
Dagpenningen uppgår i fråga om lantbmks- 

företagarverksamhet till 1/360 av den årsarbets- 
förtjänst som avses i 11 5. V i s a  en lantbniks- 
foretagare eller anhöng till honom att i de 
omständigheter som inverkar på de arbetsin- 
komster som inflyter av bmkningsenheten och 
sorn avses i 8 b eller 8 c 8 lagen om pension f6r 
lantbruksföretagare under året innan arbeis- 
skadan intrmade har skett en förändring som 
kunde höja Iantbruksföreiagarens arkisin- 
komst enligt nämnda lag och har lantbruksfö- 
retagaren, orn han ailtjämt skall försäkras, 
ansökt om justenng av arbersinkomsten, skall 
denna forändring beaktas när arbetsinkomsten 
faststtiils. När förändringen grundar sig på 
bnikningsenhetens lönsamhet, som avses i 8 b 
5 mom. i samma lag, kan även en tidigare 
förändring beaktas, om detta är skäligt med 
hänsyn till förhallandena. Den höjda årsarbets- 
förtjänst som avses i detta moment används vid 

Helsingfors den 27 november 1992 

bestammande av dagpenning dock endast till 
den del dagpenning beviljas för den tid som 
börjar fyra månader efter det arbetsskadan 
int rä ffade. 

Har en lantbruksföretagare vid sidan av sitt 
lantbruksfaretagararbete utfört annat förvärvs- 
arbete, beaktas även den arbetsförtjänst som 
han fAtt i detta arbete pA det sätt som stadgas 
i 16 a, 28 och 28 a§# lagen om olycksfdlsför- 

Om dagpenningen eller olycksfallspensionen, 
beraknad enIigt 11 0 eller denna paragraf, är 
mindre än den vore beräknad för en motsva- 
rande tid enligt minimibeloppet av en årsar- 
betsfirtjänst som avses i 28 0 6 mom. lagen om 
olycksfallsförsiikring, betalas dagpenning eller 
olycksfalispension på gnindval av rninimibe- 
loppet av nämnda årsarbetsförtjhst. Detta 
moment tillämpas dock inte, om arbetsskadan 
har inträffat under den tid för vilken lantbruks- 
företagaren har rätt till pension enligt lagen om 
pension för Iantbmksföretagare eller lagen om 
generationsväxlingspension för lantbruksföre- 
tagare (1 3 17/90), eller till avträdelseersättning 
enligt lagen om avträdelseersättning för lant- 
bruksföretagare ( / ). 

sakring. 

Denna lag träder i kraft den 
1993. 

Vad som stadgas i 7 0 2 mom. tillämpas även 
på sådana yrkessjukdornar som framträtt före 
ikraftträdandet och sorn ligger till grund för ett 
slcadestandsärende som inte har avgjons gen- 
om lagakraftvunnet beslut innan lagen träder i 
kraft. 

Republiikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovårdsminister Jorma Huuhfanen 
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Bilaga 

1 .  
Lag 

om äodring av lagen om olycksfalkfUrdkring 

1 eniighet rned nksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 augusti 1948 om o l y c k s f a i l s ~ r s ~ g  (608/48) 16 $ 5 och 6 mom., 18 

a §  U mom. och 609 4 rnom., 
dessa lagrum sAdana de lyder, 16 8 5 och 6 mom. och 18 a 0 4 - 6 rnom. i Iag av den 10 juli 

1981 (526/81) och 60 $ 4  mom. lag av den 20 februari 1987 (192/87), 
dndras 3 $ 3 mom., 165 1 mom. 1 och 2 punkten och 2 rnom., 16 a§, 175 2 och 3 morn., 184 

2 mom., 18 a §  1 mom., 190, 260 1 och 2 rnom., 28§, 41 4 1 morn., 474 1 och 2 rnom. och 605 
1 och 2 morn., 

av dessa hgrum 3 0 3 mom. sådant det lyder i lag av den 24 januari 1986 (86/86j , 168 1 mom. 
1 och 2 punkten och 2 mom., 17 0 3 morn., 18 0 2 rnom., 18 a $ 1 mom., 19 9, 41 0 1 mom., 47 5 
1 och 2 mom. och 60 5 1 mom. sådana de lyder i nthnda lag av den i 0  juli 1981, 16 a 0 och 26 5 
1 mom. sidana de lyder i nämnda lag av den 20 febniari 1987, 26$ 2 mom. sidant det lyder i 
iag av den 7 november 1958 (440/58), 28 5 sådan den lyder b d r a d  genom nämnda lag av den 10 
juli 198 1 och genom lag av den 23 december 198 1 (1027/81) och 60 6 2 mom. sådant det lyder i 
lag av den 29 december 1983 (1 122/83), och 

fugm tiI1 iagen nya 4 a, 17 a, 18 b och 28 a @  som foljer: 

Gallande iydelse 

3 - - - - _ _ - - - - - - - -  
Utan hinder av vad som stadgas i 2 mom. 

ersätts olycksfall, som drabbat elev vilken 
deitar i yrkeskurs sorn avses i hgen om 
sysselsättningsfrämjande utbiidning (31/76), en- 
ligt denna lag, varvid studerande jämstalls med 
arbetstagare när försäkringsskyddet bestäms 
enligt denna lag. få den som föranstaltar 
kursen tillämpas vad som i denna lag stadgas 
om arbetsgivare. 

FOreslagen Iycielse 

- - - - - _ _ _ - _ _ _ _ _  § 

Utan hinder av vad som stadgas i 2 mom. 
skall olycksfall som drabbat en elev sorn deltar 
i vwcenurbiicining enligt lagen om arbetskrafts- 
politisk vuxenutbiidning (763/90) ersättas enligt 
denna lag sd att en studerande jämstaIls med en 
arbetstagare när försäknngsskyddet bestäms. 
När OVM nämnd utbihhings ges skall på d w  
som producerar utbilahingstiä_ner til lämpas 
vad som i denna lag stadgas om arbetsgivare. 

4 a §  
Vad som i denna och i aman iag stadgar om 

olycksfali i arbete tiiiämpus också p& s u n  
s k a h  eller sjukdom SOM mder omsrändigheter 
sorn avses i 4 j  1 mom. 1-3 punkten har 
hamkats arbetstagaren av misshndel eller nrf- 
gon IIRIIM uppsdtlig gärning sorn begdtrs av en 
annan person. Dagpenning och olycksfalispen- 
sion kan dock förvägras urbetsragaren elier 
minskas antingen för en bestämd tid eiler tifh 
vidare. om arbetstagaren genom sitt handlande 

Jöre den uppsd f liga gärningen yälrentligt har 
medverkar tili uppkomsten av s k a h  elier sjuk- 
domen. 



28 1992 rd - RP 324 

Gällande iydelse 

16 0 
Beloppet av dagpenning, olycksfailspension 

och familiepension fastställs på grundval av 
arbetstagarens årsarbetsfortjänst sålunda, att 

1) dagpenningen utgör 1/360 av årsarbetsför- 
tjänsten ; 

2) olycksfallspensionen årligen uppgår till 85 
procent av årsarktsförtjänsten; samt 

_ _ _ _ - - - - - - - - - -  
Menersättningen uppgår årligen till 60 pro- 

cent av det i 6 mom. angivna minimibeloppet 
av årsarbetsjänsten. 

Vid berakningen av skadestdndet avrundas 
årsarbetsförtjänsten till närmaste med 100 mark 
jumnt delbara belopp. Då avmndning ht bå& 
hållen är möjIig, verkställes den uppåt. 

Då årsarbetsförtjänsten unakrgtiger 5 500 
mark, höjes den rill 5500 mark. 

_ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ - - -  

16 a §  
Är arbetstagaren förhindrad att utfora arbe- 

te under tiden för fysikalisk vård som ingår i 
sjjukvård enligi 15 0 ovan eller i rehabilitenngs- 
vård enligt 2 § lagen om invalidvård för emot- 
tagare av oIycksfalIsersättningl skaii han ersät- 
tas för inkomstbortfall för högst 30 dagar per 
kalenderår. Ersättning betalas inte f'or sådan 
dag för vilken han får dagpenning på p n d  av 
olycksfall i arbete eller olycksfalhpension till 

Ersättningen per dag är högst 1/360 av 
årsarbetsförtjänsten. Den beräknas i enlighet 
med hur stor del av den dagliga arbetstiden 
som har använts för fysikalisk vård och för 
vårdresa. 

fullt belopp. 

Föreslagen lydelse 

16 0 
BeIoppet av dagpenning, olycksfallspension 

och familjepension faststalls Så, att 

i )  dagpenningen för en iid av fyra veckur 
ejier olycksfllet, dagen för olycksfallet oräk- 
nad, fastställs enligt 16 a J, varefer den utgör 
11360 av årsarbetsförtjänsten, 

2) olycksfallspensionen årligen maximalt 
uppgår tBI 85 procent av årsarbetsförtjänsten 
till &ss arbetstagaren har fylit 65 år, varefrer 
den utgör 70 procenr av årsarbetsfötjänsten. och 

Menersättningen uppgår årligen till60 procent 
av det i 28$ 6 mom. a n g h a  minimibeloppet 
av årsarbetsförtjänsten. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  
(5  och 6 mom. upphävs) 

16 ag 
'Har rill en arbetstagure på grund AV ett 

olycksfall betalats s å h n  lön för sjuka'omstid som 
avses i 28 § lagen om arbersavtai (320/70). är 
dagpenningen för lönebetalningstrden, dock högst 
för den i 16 3 I mom. nämnda tid av fyra veckor, 
betraflande arbetsf&hållandet i fråga lika stor 
som den betalda lönen. 

Har lön för sjukdomstid inte betalats med 
anledning av olycksfall, skail dagpenningen för 
sådan arbetsoförmåga som ingår i den i i mom. 
nämnda tiden fastställas p& gmndval av den 
ArbetsfOrtjänst som arbetstugaren har haft i 
arbetsförhållandet under en tid av högsi fyra 
veckor före olycksfallet eller, om arbersförhål- 
landei har varat en kortare tid än detta, under 
arbersförhrfllandet. 

Har lön för sjukdomstid inte betalats för hela 
den tid av arbetsoförmåga som ingår i den i 1 
mom. nämnda tid, skall dagpenningen för den tid 
för vilken iön för sjukdomstid inte har betalats 
fastställas enligr 2 mom. 

Har tili en Arbetstagare på grund av permit- 
iering eiier av andra motsvarande skäl betalats 
lön för sjukdumstid för en förkurtad arbersrid, 

a 
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skall dagpenningen f& hela &n tid av arbets- 
oförmåga sorn hgår i den i I morn. n c i m d  riden 
fmtstäilas så som stadgas i 2 mom. 
Om en arbetstagare vid tidpunkten för olycks- 

fallet står i rvå eller jlera samtidiga arbetsför- 
hålhden, skall dagpenningen för a'en tid sorn 
avses i I mom. fmstdlm särskilt för sig pd 
grundval av varje arbetsf~rhållmide. Om arbets- 
tagaren v id  tidpunkten för olycksfuliet är verk- 
sam sorn lantbnrksfbetagare eller annan företa- 
gare, utgör dagpenningen fOr företugarverksam- 
hetens del 1/360 av den årsarbetsförtjämt sorn 
avses i I I  $ lagen om olycksfallJförs&ring för 
lantbruksfijretagare eller av Lnkomst av företu- 
gurverksamhet i eniighet med de grunder om 
vika stadgas i lagen om pension för företagare 
(468/69). 

Är der sarnrnanlagda beloppet av fuli dugpen- 
nikg edigt &ma paragraf mindre än det vore 
beräknat p& grundval ay den årsarbetsförtjdtnst 
sorn avses i 28 f 6 mom.. skall abgpenningen för 
den i 1 mom. nämnda tiden betalas berbknad 
enligt nämnda årsarbe tsförtjänst . 

- - _ - - - _ - - - - - - -  
Är den skadade helt arbetsoförmögen, skall 

dagpenning givas till det i 16 5 angivna belop- 

Ar arbetstagaren endast till en del oförmö- 
gen till arbete, utgör dagpenningen en så stor 
del av det i 16 0 angivna beloppet som motsva- 
rar den nedsatta arbetsförmågan. Dagpenning 
utgår dock inte, om inte arbetstagarens arbets- 
förmåga nedgått med åtminstone 10 procent 
och om inte den av olycksfaHet förorsakade 
minskningen av arbersförtj2nsten uppgår till 
minst en tjugondedei av det i 16s 6 mom. 
angivna minimibeloppet av årsarbetsförtjän- 
Sten. 

P?: 

0 

-,- ----- ------- 
Är den skadade helt arbetsoförmögen, skaI1 

dagpenning betalas till det i 16 8 eller 16 a § 
angvna beloppet. 

Ar arbetstagaren endast till en del ofOrm8 
gen tiU arbete, utgör dagpenningen, om inre 
annat föfier av 16 a j ,  en så stor del av det i 
16s angivna beloppet som motsvarar den 
nedsatta arbetsförmågan. Dagpenning betalas 
dock inte om inte arbetstagarens arbetsförmåga 
nedgått med åtminstone 10 procent och om 
inte den av olycksfallet orsakade minskningen 
av arktsförtjänsten uppgår tiii minst en tju- 
gondede1 av det i 286 6 mom. angivna mini- 
mibeloppet av årsarbetsförtjänsten. 

17 a $  
Är arbetstagaren förhindrad att urföra arbete 

wider tiden för fysikalisk vdrd som ingår i sådan 
sjukvård sorn avses i IS 3 i denna lag eller i 
sådan rehabilitering som avses i 7 j  lagen om 
rehabilitering som ersätts enligt lagen om olycks- 
falhjiörsäkring (625/91), skall han ersättas för 
inkomstbortfall för högsr 30 dagar per kalender- 
år. Ersättning betalas inre för sådana ahgar för 
vilka han får dagpenning på grund av oiycksfall 
i arbete eller oiycksfallspertsion till fulh belopp. 
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I ersättning betalas det belopp som arbetsta- 
garen skulle ha fått som Iön eller motsvarande 
arbetsförrirfnrt för tiden för fysikalisk vård och 
vårdresa. 

_ - - - - - - - - - - - - -  
En fortusättning for att 01 ycksfallspension 

skall erhålIas är att arbetstagarens arbetsfor- 
måga kan bedömas ha nedgått med minst 10 
procent på grund av skada eIler sjukdom som 
fororsakats av olycksfallet, och dessutom for- 
utsätts att minskningen av arbetsförtjänsten 
utgör minst en tjugondedel av det i 16 0 6 mom. 
angivna minimibeioppet av årsarbetsförtjän- 
sten. Vid bedömming av den nedsatia arbets- 
förmågan beaktas arbetstagarens kvarstående 
fömåga att skaffa sig förvärvsinkomster gen- 
om sådant tillbudsstående arbete som han 
skäligen kan fönitsättas utföra med hänsyn till 
sin utbildning, tidigare verksamhet, åider och 
boendeforhållanden samt andra dämed jam- 
förbara omständigheter. - - - - - - - _ - _ - - - -  

18 a $  
Menersättning utgår till arbetstagare som 

inte uppbär dagpenning och vars allmänna men 
tilI föIjd av skada eller sjukdom som härrör 
från olycksfail kan bedömas vara bestående. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _  
I fråga om skador hänförliga tili invaliditets- 

klasserna I-IOutgår ersättningensåsom engångs- 
belopp, och i fråga om skador hänförliga tili 
klasserna 11-20 har arbetsragaren rätf att väQa 
om han önskar engångsersätrning eller forrlöpan- 
de ersättning. Engångsersät tn ingen uträknas så- 
sorn ett kapital sorn rnotsvarar menersärtningens 
kapitalvärde med beaktunde av arbetstagarens 
ålder. Social- och hölsodrdsminkteriet irtfärdar 
vid beho v närmare föreskrijter angående beräk- 
ningen av menersättning i form av engångser- 
särtning. 

Borde hvaliditetsklassen senare pd  grund av 
art skadan förvärrats hsjas med minst två 
klasser, kar arbetstagaren rätt till ny menersätt- 
ning i eniighet med de ändrade omständigheter- 
na. Från den menersättning sorn utbetalas skall 
härvid dock avdragm etr belopp motsvarande det 
utbeialda kapiralvärdet. 

_ - - - - _ _ - - - - - _ _  
En förutsättning f6r att olycksfabpension 

skall erhållas är att arbetstagarens arbetsför- 
måga kan bedömas ha nedgått med minst 10 
procent på grund av skada eller sjukdom som 
orsakars av olycksfallet. Dessutom förutsätts 
det att minskningen av arbetsförtjänsten utgör 
minst en tjugondedel av det i 285 6 mom. 
angivna minimibeloppet av årsarbetsförtjän- 
sten. Vid bedömning av den nedsatta arbets- 
förmågan skall beaktas arbetstagarens kvar- 
stående fömåga att skaffa sig förvärvsinkom- 
ster genom sådant till buds stående arbete som 
han skäligen kan förutsättas utföra med hän- 
syn tiiI sin utbildning, tidigare verksamhet, 
ålder och boendeforhållanden samt andra där- 
med jmforbara omständigheter. _ _ _ _ - _ - - - - - - - -  

18 ag 
Menersättning befalas till en arbetstagare 

som inte får dagpenning och som åsamkas 
b e s t å e h  allmäni men av såcian skada eller 
sjukdom som beror på oIycksfaI1. Err allmänt 
men betraktas sorn bestående när skadan elier 
sjukdomen enligt medicinsk sannolikher inte 
liingre kan botas. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

(4-6 mom. upphävs) 
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Onskar arbetstagaren senare utbyta förrlöpan- 
de menersättning mo t engångsersdttn ing, har han 
rätt till dettu. Härvid utbyts menersättningen 
mot ett kapital sorn motsvarar dess kapitalvärak. 

18 b $  
I fr&ga om skador som hör till invaliditets- 

khserna 1-10 betalas ersättningen som ett 
engdngsbelopp. Beträffanrle skador och s j u k h  
mar som hör till invaliditetsklasserna 11-20 
betalas menersättning enlig? arbetsragarens val 
antingen som fortiöpande ersättning eller som ett 
engångsbebpp. 
I fråga om skador och sjukabmar för vika &t 

enligt medicinsk erfarenhet är kännerecknande 
att skadan eiler sjukdomen snabbt förvdrras sd 
att tillst&&t leder till döden, skall en engångs- 
ersdrtning som motsvarar invaliditetsklass 10 
betalas. När invaliditetsklassen överstiger JO, 
betalas menersättningen sorn fortlöpande ersätt- 
ning enligt &n Uivalhiitetsklars sorn enligt me- 
dicinsk erfarenhet kan förutses med beaktande 
uv att skadan eller 9ukalomen förvärras. Fortlö- 
pande menersättning minskas inte med kapital- 
värdet av menersctttning sorn betalats sorn et1 
engdngsbelopp. 

Engångsersättningen uträknas med b e a k t a h  
aw arbetstagurens ålder som ett kapital sorn 
mots varar menersärtningens kapitalvdr& eniigt 
de grunder sorn social- och hUisovårdsministeriet 
har fmtställt. Social- och hdlsov&rdsmini&eriet 
meddelar vid behov nännare föreskrifter om 
beräkningen av rnenersättning i form av engångs- 
ersättning. 

Om invaliditetsklassen senare på gmnd av att 
en skada eller sjukdom förvärras blir minst två 
kiasser högre, har arbetstagaren rätt att få 
menersättning på nytr i enlighet med & ändrade 
förhdllandena. Den menersättning som betalas 
skall dock härvid, bortsett fr&n det i 2 mom. 
nämnda imdantaget, minskas med ett belopp sorn 
motsvarar dei betalda kapiralvärakr. 

ö n s h r  arbetstagaren senare byta ut en fort- 
iöpande menersättning mot en engångsersäti- 
ning, har han, bortsert fi&n &t i 2 mom. nämnda 
undantuget, rätt till detta. Härvid utbyts mener- 
sättnhgen mot ett kapital sorn motsvarar me- 
nersätrn ingens kapitalvärde. 

19 § 19 8 
Utgör oIycksfallspensionen högst 20 procent Utgör olycksfdlspensionen högst 20 procent 

av den i 16 4 1 mom. 2 punkten nämnda av den pension som bestäms enligt 16 0 1 mom. 



32 1992 rd - RP 324 

Gällande lydelse 

pensionen, kan den skadade rned olycksfalls- 
nämndens samtycke utbyta olycksfallspensio- 
nen mot dess motsvarande kapitaivärde. Ned- 
går arbetstagarens arbetsformåga på p n d  av 
skada eller sjukdom som fororsakats av olycks- 
fallet och är forändringen väsentlig, böjar 
olycksfallspension uthtaias på nytt i enlighet 
med de ändrade omständigheterna. Från pen- 
sionen skall härvid avdragas den del sorn 
motsvarar det utbetalda kapitalet. 

25 § 
Har arbetsgivaren på gmnd av olycksfall till 

arbetstagaren såsom förmån för sjuktid betalt 
1ön eller förskott eller utgivit annan betalning 
för sådan tid för vilken eniigt denna lag betalas 
dagpenning, olycksfallspension eIler i 16 a # 
nämnd ersättning, har arbetsgivaren rätt att 
avdra beloppet från den andel av skadeståndet 
som han enligt 12 5 skall betala, och att för den 
del som överskjuter denna andel direkt av 
försäkringsanstalten, mot redovisning rill den- 
na, av det betaida beloppet, återfå vad som 
försäknngsanstalten skall utge till arbetstaga- 
ren i motsvarande skadeståndsrater för samma 
tid. Har två eller fIera arbetsgivare betalt ovan 
nämnd lön eller annan förmån till arbetsiaga- 
ren, fördelas skadeståndet till arbetsgivaren 
mellan arbetsgivarna i förhållande till de för- 
måner som de utgivit för samma tidsperiod. De 
förmåner som under tiden för semester skalI 
utges till arbetstagaren inräknas dock inte i 
dessa betalningar. 

Samrna rätt att återfå till den skadade 
utbetalad sociakhjälp tillkommer kommun. 

28 § 
Såsom årsarbetsförtjänst betraktas den ar- 

betsförtjänst som arbetstagaren på grundval av 
sin arbetsförtjänst vid tiden för olycksfallet 
sannolikt skulIe ha erhillit under en tidspenod 
av ett år. 

Såsom arbetsf8rtjiinst betraktas försko ttsinne- 
hålln ing underkastad penninglön , na tura förmån, 
vinstandel eller gratifikation som arberstagaren 
uppbär samr andra skaitepliktiga förmåner sorn 
bör anses som vederlag. 

BIir det på gmnd av arbetstagarens elier 
fömånstagarens uppgift eller eljest utrett att 

Föreslagen lydelse 

2 punkten, får den skadade med försäkringsan- 
staltens samtycke av särskiida skäl byta ut 
olycksfailspensionen mot dess rnotsvarande ka- 
pitalvärde. Nedgår arbetstagarens arbetsformå- 
ga på gnind av skada eller sjukdom sorn 
orsakars av olycksfaile? och är förändnngen 
vhentlig, böjar  oIycksfaIlspension utbetalas 
på nytt i eniighet rned de ändrade förhållande- 
na. Från pensionen skall härvid dras av den del 
som motsvarar det utbetalda kapitaiet. 

26 0 
Om arbetsgivaren på grund av olycksfall tilI 

arbetstagaren såsom förmån för sjuktid har 
betalat lön eller förskott eller erlugf annan 
betaining för sådan tid för vilken enligt denna 
lag betalas dagpenning, olycksfallspension eller 
i 17 a § nämnd ersättning, har arbetsgivaren 
rätt att dra av beloppet från den andel av 
skadeståndet som han enligt 125 skall betala 
och att för den del som överskjuter denna 
andel direkt av försäkringsanstalten, mot redo- 
visning, av det betalda beloppet återfå vad 
försäkringsanstaiten skall betala till arbetstaga- 
ren i motsvarande skadeståndsrater för samrna 
tid. Har två eller flera arbetsgivare betalt ovan 
nämnd lön eller annan förmån till arbetstaga- 
ren, fördelas skadeståndet till arbetsgivaren 
mellan arbetsgivarna j förhållande till de for- 
måner sorn de eriagt för sarnma tidsperiod. De 
förmåner som under tiden för semester skall 
erläggas till arbetstagaren inräknas dock inte i 
dessa betalningar. 
Kommunen har under de föruisättningar som 

stadgas i I mom. rätt att återfå utkomststöd som 
beviljats på  de grunder sorn anges i 38 § 
socialvårdslagen ( 71 0/82). _ _ _ _ - - - _ _ _ _ - - -  

28 § 
Som årsarbetsfirtjänst betraktas den arbets- 

fortjänst som arbetstagaren på P n d v a l  av s1n 
arbetsförtjänst vid tiden för olycksfallet sanno- 
Iikt skulle ha erhåIlit under en tidsperiod av ett 
år. 

Om arbetstagarens arbetsförtjänst vid tideli 
för olycksfailer av skäl som avvbker frhn det 
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den på sätt som avses i 1 och 2 mom. 
beräknade årsarbetsförtjänsten av skäl som 
awiker från det nomah varit lägre än arbets- 
tagarens arbetsförtjänst under en sa Iång tid 
innan detta skäl uppstod, att en högre arbets- 
förtjänst borde anses stabiiiserad, uppskattas 
arbetstagarens Arsarbetsförtjhst enligt den ge- 
nomsnittliga arbetsfortjänst som han skulle ha 
uppnått ifall sagda skäl inte forelegat. Blir det 
utrett att Arsarbetsförtjänsten av skäl som 
awiker f r h  det normala på motsvarande sätt 
är högre än den ovan nämnda stabiliserade 
arbetsförtjänsten, kan årsarbetsfortjänsten på 
motsvarande sät? nedattas. 

Kan arbetstagarens årsarbetsförtjänst inte på 
satt som avses i 1-3 mom. tillföriitligt utredas, 
kan hans årsarbetsförtjänst uppskattas. Vid 
denna uppskattning kan beaktas arktstagarens 
arbetsformAga, yrkesskickiighet och andra på 
saken verkande omstfindigheter samt den 1ön 
som en med honom jämfBrbar arbetstagare pA 
samma ort vid samma tidpunkt i alhänhet 
åtnjuter. 

Har arbetstagaren samtidigt varit i arbetsför- 
hållande cch verkat såsom i 34 Iagen om 
olycksfallsförsäkring för Iantbruksföretagare 
avsedd lantbnikcföretagare, beräknas hans års- 
arbetsfortjänst med beaktande av, förutom vad 
i 1 - 4  mom. är stadgat, även den förtjänst sorn 
erhållits i fketagarverksamheten i enlighet med 
gmnderna i 1 1 0 och 12 0 1 mom. nämnda lag. 

rwmruia är hsgre eller lffgre &I hans stabiliser- 
ade förQ&smivå, uppskattas års-arbetsf&rijan- 
sten enligt hmis stabiiirerade förqhstnivå. 

En studerandes. prakrikants och annan ung 
persons årsarbetsf6rijönst fastställs enligi vad 
han efter avslutad studie- eller praktikrid sanno- 
Iikt kommer att förijdna. 

Har arbetstagaren vid tden för olycksfalleet 
varii s&n lantbruksföretagare som avses i 
Iagen om olychfakförsäkring för lanbruksföre- 
tagare eiler såhn fötetagare som awes i hgen 
om pension för företagare. beukras i hans 
årsarbetsförtjmt den förtjänst som han få t f  av 
företagarverksamheten eniigt de grtinder om 
vilka stadgas i de nämnda lagam. 

Vid beräkning av skadesthdet avrundas år- 
sarbetsförtjänsren tili närmaste med 100 jämnt 
delbara murkbelopp. När avrundning åt båda 
hållen är mbjlig verkställs a'en uppåt. 

När &rsarbetsfötj&slen understiger 5 500 
murk höjs den tili 5 500 mark. Årsmbetsfb.rtj&- 
sten höjs dock inte. om atbetstagaren vid tiden 
för olycksfalet ha& rätt tili fuli invalidpension 
som beviljm tills vidare och som avses i folkpen- 
sionslagen (347/56) eller i 8 J 4 mom. lagen OM 
pension för arberstagare eiler tili full olycksfalls- 
pension som fastställs enligt denna lag och sum 
beviljas tills vidare eller tili motsvarande ersätt- 
ning enligt trafkförsäkringslagen (279i59). eller 
om arberstagaren vid tiden för olycksfailet hade 
fyllt 65 år och fick dhkrspension enligt folkpen- 
sionslugen eller 8 J 4 mom. lagen om pension f!ir 
arbetstagare. 

Social- och hälsovårdsministeriet iivärdar vid 
behov närrnare föreskr fter angående beräkning- 
en OY årsarbetsföroänsten. 
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41 § 
Skrqriig ansökan om skadesthd varom 

stadgas i denna lag skall göras hos försäknngs- 
anstalten eiler skriftligr meddelande om olycks- 
fallet inlämnas tili försäkringsanstalten inom 
ett Ar från dagen för olycksfallet elIer, om 
olycksfallet lett till doden eIler i sjöarbetsför- 
hållande anstaiid försvunnit, inom lika lilng tid 
f r h  dödsdagen eller den dag da i sjöarbetsför- 
håIlande anstgild enligt 594 bör anses ha 
försvunnit, nämnda dag oräknad. Har skade- 
ståndsärendets anhagiggörande av orsak som 
beror av arbetstagaren oskäligen fördröjts, kan 
han förvägras skadestånd for dröjsmastiden, 
dock inte för året fore anhängiggörandet. 

47 § 
Dagpenning och därtill hörande tilIägg skall 

utbetalas åtminstone en gång i mhnaden i 
efterskott, dock inte oftare än en g h g  i 
veckan. Olycksfallspension, fortlöpande mener- 
sättning och till dem hörande tillägg samt 
familjepension och ersätrning för hemvrfrdskost- 
nader utbetalas, såvida inte berörda parter 
annorlunda överenskommer, månadsvis i för- 
skott. Vore det månatliga beloppet mindre än 
etthunda mark, kan utbetalningen ske med 
längre me~lanrum, dock minst en gång om året. 

Skadesthd skalI, dvida inte krörda  parter 
annorlunda överenskommer, genom försäk- 
ringsanstaltens försorg och p& dess bekostnad 
tillhandahållas den skadeståndsberättigade på 
den penninginrättning i Iandet som han be- 
stammer. Har penninginriittning inte bestämts, 

28 aO 
Viä bestr9mmanriet av den hrsurbetsförtj~nrt 

som avses i 28 $ och av den dagpenning som 
kai1 b e t a h  för den tid av fyra veckor som avses 
i 16 § I mom. I punkten betraktm som arbets- 
förtj&nst penninglön på vilken farskottsinnehdii- 
ning skd1 verkstdYh eiler andru skatteplikrigu 
f'rm&ter som arberstagaren uppbär och som bör 
anses som vederlag för iiet urfsrda arbetet. 
Naturaförmåner beuktas dock endast när &rsar- 
betsförtjdmten fastställs. Arbetsförtjänst av ar- 
bete utomiaands beaktas även om förskottsinne- 
Mllning inte skall verkställus pd &n i Finland. 

41 0 
Ansökan om skadestånd varom stadgas i 

denna Iag skail göras hos forsäkringsanstalten 
eller a m d h  om olycksfallet inhnnas tiU 
försäkringsanstalten inorn ett år från dagen för 
olycksfallet eller, om olycksfaiiet lett till döden 
eller en i sjöarbetsförhAiiande anställd har 
försvunnit, inom lika lång tid från dödsdagen 
eller den dag dA den i sjöarbetsförhillhde 
ansalda enligt 595 skdi anses ha försvunnit, 
nämnda dag oriiknad. Har anhängiggöranriet 
kaiiesråndsärendet av en orsak som beror på 
arbetstagaren fördröjts oskälig, kan han för- 
vägras skadestånd för dröjsmålstiden, dock inte 
for året före anhängiggörandet. Nämare stad- 
ganden om sökande av ersättning kan uuärdas 
genom förorrling. - - _ _ - - _ _ _ - _ _ _ -  

47 § 
Dagpenning och därtill hörande tillägg skail 

utbetalas åtminstone en gång i månaden i 
efterskott, dock inte oftare än en gång i 
veckan. Olycksfallspension, fortlöpande mener- 
dttning och till dem hörande tiIlägg samt 
familjepension utbetalas, oma inte parterna kom- 
mer överens om ndgot annat, mAnadsvis i 
förskott. Är det minatliga beloppet mindre än 
100 mark, kan utbetainingen ske med längre 
mellamm, dock minst en gång om Aret. 

Skadestånd skail, om inte parterna kommer 
överens om något annat, genom förs~ringsan- 
staltens försorg och på dess bekostnad tllhan- 
dahillas den skadesthdsberättigade på den 
penninginrättning i landet som ban bestammer. 
Har penninginrättning inte bestämts, tillhanda- 
hålls den skadesthdskrättigade skadeståndet 
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tiilhandahiills skadestandet den skadeståndsbe- 
rättigade pA boningsortens postanstalt. 

H §  
De i 11 och 12& 165 3 och 6 rnom., 20$ 1 

och 2 mom. samt 538 5 mom. stadgade 
beloppen justeras kalenderhvis i edighet rned 
de forändringar som skett i den ailmhna 
Iönenivh i landet enligt det löneindextal som 
hligen fastsws för tillämpningen av 9 8 lagen 
om pension för arbetstagare 139Y61). De 
juskrade beloppen avrundas Sa att det i 2 0 $ 2  
mom. stadgade beloppet avrundas till närmaste 
heia 10 penni, det i samma paragrafs i mom. 
stadgade beloppet tilI närmaste heia mark, de i 
12 Q stadgade beloppen tiil närmaste tio mark 
och de i l i &  iS§ 3 och 6 mum. samt 534 5 
mom. stadgade beloppen till -aste hela 
hundra mark. 

Olycbsfallspension, fortbpande menersgtt- 
ning och familjepension indexjusteras med iakt- 
tagande p& motsvarande sätt av vad som är 
stadgat i 9 $ iagen om pension for arbetstagare. 
I justerade ersättningar utberuias var gdng dock 
minst &t belopp sorn framgdr av 16 $ 6  rnom. i 

En ers%ttning som n h n s  i 16 a f indexjirsie- 
r a  enligt tldpiurkten för utbetalningen, r&nat 
frdn irtgdngen av det andra kalenderåret efier 
den t d p n k t  dd olyckfaallet i arbetet inträfla&. 

gdlhmk lag. -------------- 

-------------- 

Föreslagen lydelse 

pA boningsortens postanstdt. En skadestlindr- 
rat sorn är mindre dln 10 mark skall kwna lyjm 
av iien sh&sti?n&ber&ttiga& nä försiikingsan- 
stalten. - - - - - - - - - - - - -_  

608 
De i 11 och 12& 164 3 morn., 20s 1 och 2 

rnom., 28$6 mom. och 53$5 mom. angivna 
beloppen justeras Mender&rsvis i enlighet med 
de förbdringar som skett i den allmänna 
lönenivh i landet enligt det löneindextal sorn 
ArIigen fastsms för tiilämpningen av 9 0 lagen 
om p s i o n  för arbetstagare. De ändrarle be- 
loppen avmndas SA att det i 20s 2 mom. 
ungivna beloppet avrundas tili närmaste hela 10 
penni, det i samma paragrafs 1 mom. angivna 
beloppet tiU nånnaste hela mark, de i 125 
angivna beloppen tiU narmaste hela 10 mark 
cchdei  118, 16~3mom.28~dmom. och53g 
5 mom. angivna beloppen tili närmaste hela 100 
mark . 

Olycksfailspension, fortlöpande menedt t -  
ning och familjepension indexjusteras med iakt- 
tagande pA motsvarande sätt av vad som 
stodgas i 9 0 iagen om pension f6r arbetstagare. 

- - - _ _ - - _ _ _ - - _ _  
D e m  Iog trälder i kraft den 

199 , 

Vad sorn stacigm 16 § i mom. 2 prurkten skall 
oberoende av vid vilken twunkt  ett oiycksfail 
inträffar eller en yrkessjrrkdorn framrrdder 
tilldhpas pd sadun olycksfallspension vars mot- 
tagare luu fylh 65 dr när lagen trdlrier i kraf. 

Lagens 17 a 3 skaII även tih!&mpas på ert 
olycksfall i arbetet sorn intr&!$at eller en yrkes- 
sjukabm som framträtt uuian iagen tr&r i kraft 
och som pd grund av fysikalik vdrd medfört 
inkontstbortfall för den Skadade eiler visjuknade 
efter der att dpnna kag har trätt i kruft. 

Stadgandena i 18 a $ 1 mom. och 18 b $1 
skall till&pas pd menersätming sorn betalas 
efrer art dmrna h g  har trätt i kraf. 
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Vid tillänipningen av denna iag skall de i 28 $ 
6 mom. angivna beloppen ames motsvara 1971 
års allrminnn lönenivå. 

Vad sorn stadgas 60 § 2 mom. i &nna lag 
s h d  även tiilämpas på olycksfaJhpension och 
fortlöpande menersättning samt familjepension 
sorn skall betaias för oiychfall sorn intraflat 
eller yrkesspkdomar sorn framträtt innan denna 
iag träder i kraft, 

Efter att denna Iag har trätt i krafi tillämpas 
förfarandet eniigt 19 5 även på s&na livräntor 
sorn avses i lagen den 7 november 1958 angående 
ändring av hgen om olycksfallsf&sdkrhg 
(440/58). 

S&iam ärenden angående kapitalisering av 
olycksfallspenswner och livräntor som är an- 
h g i g a  vid olycksfalhämnden eller försäk- 
ringsdomstolen när &nna lag träder i kraft skall 
dock handläggas i den orhing som gälI& vid 
ikrafitrdndandet. 

orn ffndring BY lagen om olycksfallSfBrsakring Rir lmtbniksföretagare 

I enIighet med riksdagens beslut 
iindras i lagen den 23 december 198 1 om olycksfallsförsäknng för lantbruksföretagare ( 1026/8 1) 

11 4 3 mom. och 12 5, 
dessa lagrum ddana de lyder, 1 1  $ 3 mom. i lag av den 23 januari 1987 (36/87), 12 5 ändrad 

genom sistnämnda lan och lanar av den 10 december 1990 och den 28 december 1990 (1070 och 
1 - - 
1323/90), samt 

fogas tili 7 $, sadan den lyder ändrad genom n h n d a  Iag av den 23 januari 1987 och lag av den 
26 maj 1989 (477/89), ett nytt 2 morn., varvid det nuvarande 2-4 mom. blir 3-5 morn., som 
följer : 

Gällande Iydelse Foreslagen Iy&lse 

Uran hin&r av vad som siadgus i 1 mom. 1 
och 3 punkren b e t a h  ersättning för yrkessjuk- 
dom sorn ersärts enligt 3 a J  yrkessjukdomda- 
gen , 

Social- och MIsovArdsministeriet bestämmer 
vad som s k d  anses såsom Arsarbetsförtjhst 
f6r den som arbeiar utan penninglön eller mot 
iåg Iön samt f6r yrkesliirling, praktikant eller 

En sruderads, praktikants eller annan ung 
persons årsarbetsföri@mt fasrställs enligr vad 
han efrer avsiutad studie- ellei praktiktid sanno- 
likr kommer att förQäna. 

annan ung person. 
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12 0 
V i s a  en Iantbruksföretagare eller hans an- 

höriga att i de omstandigheter som inverkar pA 
de arbetsinkomster sorn inflyter av bruknings- 
enheten och som avses i 8 b eller 8 c 0 lagen om 
pension för lantbmksföretagare under året 
innan arbetskadan inträffade har skett en 
förändring som kunde höja iantbruksföretaga- 
rens arbetsinkomst enligt nämnda lag cch har 
lantbruksföretagaren, om han a l l t j h t  skall 
försäkras, ansökt om justering av arbetsin- 
komsten, skaii denna förändring beaktas då 
arbetshkomsten fastställs. När förändringen 
grundar sig på brukningsenhetens lönsamhet, 
som avses i 8 b $ 5  mom. i samma lag, kan även 
en tidigare forändring beaktas, om detta är 
skäIigt med hänsyn till förhailandena. Den 
höjda årsarbetsförijänst som avses i detta 
moment används vid bestämmande av dagpen- 
ning likvd endast till den del dagpenning 
beviljas för den tid sorn börjar fyra månader 
efter det arbetsskadan inträffade. 

Har en lantbruksföretagare vid sidan av sitt 
lantbmksföretagararbete utfört annat förvärvs- 
arbete beaktas även, enligt de grunder som 
stadgas i 28 5 lagen om olycksfaiisförsäkring, 
vid beräknandet av årsarktsförtjänsten den 
arbetsfirtjänst som han erhållit i detta arbete. 

Är irsarbetsförtjänsten, beräknad enligt 11 0 
och denna paragraf, minde än det belopp som 
stadgas i 165 6 mom. lagen om olycksfallsfor- 
säkring, betraktas nämnda belopp sorn årsar- 
betsförtjänst. Detta moment tiIlämpas liha 
h t e  om arbetsskadan inträffat under en tid för 
vilken lantbruksföretagaren har rätt att få 
pension enligt lagen om pension för lanbruks- 
företagare eller lagen om generationsväxlings- 
pension för lantbruksföretagare (13 17/90) eller 
sb&n pension enligt lagen om ffirtidspension för 
frontveteraner (13/82) sorn grundar sig pd före- 
tagarverksamher som avses i lagen om pension 
för lantbruksföretagare. 

Föresiagen Iydelse 

12 0 
Dagpenningen uppgår i fråga om IantbruksfG 

retagarverksamhet tili 1/360 av den drsarbetsför- 
tjänst sorn avses i Ii j. Visar en iantbruksföre- 
tagare eller anhörig t l l  honom att i de omstän- 
digheter som inverkar på de arbetsinkomster 
som inflyter av brukningsenheten och som 
avses i 8 b eller 8 C O  Iagen om pension f6r 
lantbruksföretagare under året innan arbets- 
skadan inträffade har skett en forändring som 
kunde höja Iantbruksforebgarens arbetsin- 
komst eniigt nämnda lag och har lantbmksfö- 
retagaren, om han alltjämt skali försäkras, 
ansökt om justering av arbetsinkomsten, skall 
denna förändring beaktas när arbetsinkomsten 
faststälis. När förändnngen grundar sig på 
brukningsenhetens lönsambet, som avses i 8 b 
5 mom. i s a m a  lag, k m  även en tidigare 
forändnng beaktas, om detta är skäIigt med 
hänsyn till 6rhAilandena. Den höjda årsarbets- 
förtjänst som avses i detta mornent används vid 
bestämmande av dagpenning dock endast till 
den del dagpenning beviljas för den tid som 
börjar fyra månader efter det arbetsskadan 
inträffade. 

Har en lantbruksfdretagare vid sidan av sitt 
lantbmksföretagararbete utfört annat förvärvs- 
arbete, beakbs även den arbetsförtjänst sorn 
han fått i detta arbete pd det sätt sorn stadgas 
i i6 u, 28 ach 28 a §§ lagen om olycksfalisför- 
säiuing. 
Om dagpenningen eller olycksfalispensionen, 

krälknad enligi I I  5 eller denna paragraf, är 
mindre än den vore beraknad för en motwarm- 
de tid enligt minimibeloppet av en årsarbets- 
förtjänst som avses i 286 6 mom. lagen om 
ol ycksfallsförsäkrin g, be talas dagpenn uig eller 
olycksfdlspension pd g d v a l  av minimibelop- 
pet av nämnda årsarktsförtjänst. Detta mo- 
ment tillämpas abck inte, om arbetsskadan har 
inträffrtt under den tid for vilken lantbruksfö- 
retagaren har r5tt till pension enligt lagen om 
pension for lantbruksföretagare eller lagen om 
generationsväxlingspension för lantbruksföre- 
tagare ( 13 1 7/90), dler till avträdelseersärtning 
enligt lagen om avtrddelseersäiining för imt- 
bruksföretagare ( / 1. 
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Denna lag tr&r i krafl &n 
199 , 

Vad som staa'gas i 7 f 2 mom. t i l h p a s  även 
pd  shdana yrkessjuk&m som fiatnträtt före 
ikrajhTdandet och som ligger tili g d  fdr ett 
skadestdndsdred som inte har avgiorts genom 
lagakrafivwutet besiut iman hgen träder i kraft. 


